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OFERTE PENTRU 

TOATE UZINELE 

ARCELORMITTAL
SIDERURGIE. Grupul 

ArcelorMittal are deja oferte pentru 

toate uzinele pe care le-a scos la 

vânzare, după ce a fost condiţionat 

să renunţe la o parte din active, 

pentru a i se aproba cumpărarea 

Ilva.  > pag. 04

10medicină
Remedii naturale 
pentru scăderea 
colesterolului „rău“

MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro

Un bărbat din Galaţi protes-
tează în faţa Spitalului de Urgen-
ţă din Galaţi, după ce partenera 
sa de viaţă s-a stins pe patul uni-
tăţii medicale, în urmă cu aproa-
pe două luni. Femeia, bolnavă de 
cancer la plămâni, s-a infectat cu 
o bacterie care poate face ravagii 

la bolnavii cu imunitate scăzută, 
aşa cum sunt neoplazicii. Vădu-
vul dă acum vina pe unitatea me-
dicală. Bărbatul crede că femeia 
ar fi  avut şanse să trăiască mai 
mult şi chiar să se vindece, dacă 
evoluţia stării sale de sănătate 
ar fi  fost altfel monitorizată de 
cadrele medicale şi dacă i s-ar fi  
făcut corect şi la timp analizele 
pentru administrarea unui tra-

tament adecvat în astfel de ca-
zuri. Spitalul de Urgenţă se apă-
ră şi susţine că bolnava a primit 
toate îngrijirile potrivite stării 
sale de sănătate. Reprezentan-
ţii unităţii medicale nu exclud 
însă posibilitatea infectării în 
unitatea medicală, recunoscând 
că „focare de Clostridium sunt 
în toate unităţile medicale“ din 
ţară.  > pag. 03

Un văduv protestează 
împotriva sistemului medical

08actual
„Plafonarea preţului 
gazelor încalcă 
legislaţia UE“

valuta BNR

€4,65  

$3,99 
Cursul de schimb valutar

la data de 20.07.2018

meteo

31˚ 
Variabil

DUHOARE DINSPRE GROAPA DE LA TIRIGHINA  > EVENIMENT/05

GUNOIUL CARE
ÎMPUTE ORAŞUL

POLIŢIŞTII NU VOR 

MODIFICAREA 

CODULUI RUTIER
AVERTIZARE. Poliţiştii 

români îi cer preşedintelui Klaus 

Iohannis să nu promulge modifi cările 

la Codul rutier, avertizând că numărul 

accidentelor cauzate de viteza 

excesivă va creşte alarmant.                 

> pag. 08 

20observator
„Doiniţa Covurluiului“ 
ne-a dus numele  
până departe

TELEFONUL

DE SERVICIU

SÂMBĂTA              

ŞI DUMINICA, 

„VIAŢA LIBERĂ“  

RĂSPUNDE LA 

0731.331.003

pentru orice fel de  u

chestiuni strict editoriale

0
6

lu
p

te
 C
ă
tă

li
n

a
 A

x
e
n

te
, 
o

 p
e
rf

o
rm

e
ră

 

a
 s

p
o

rt
u

lu
i 
g
ă
lă
ţe

a
n

  
u

foto Iu
lia

 K
elt

AR
H

IV
A 

V.
L.



2 21 - 22 IUL 2018F
O

C
U

S

www.viata-libera.ro
Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

D
IN

 C
O

L
E

C
Ţ

IA

„C
E

L
E

 M
A

I 
F
R

U
M

O
A

S
E

 
P

O
E

Z
II
 R
Ă

M
A

S
E

 T
A

B
L
O

U
”

editorial
viaţa liberă
Reintrăm în Europa… liberă

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

C
ine şi-ar fi  imaginat că la 
câteva decenii de la Re-
voluţia din 1989, când 

teoretic societatea românească 
ar fi  trebuit să fi e „exorcizată“ 
de toţi „demonii“ comunismului, 
Congresul SUA va ajunge la con-
cluzia că este necesară relansarea 
serviciilor în limba română la 
postul de radio Europa Liberă?

Ştim cu toţii ce a însemnat 
acest post în perioada Războiului 
Rece: nu numai o sursă de ştiri 
într-o societate sufocată de pro-
paganda comunistă - iată că ideea 
de „ştiri false“ nu este chiar atât 
de nouă precum pare, mai ales 
într-un spaţiu totalitar - dar şi 

unul dintre principalele instru-
mente pentru susţinerea valori-
lor lumii democratice, de dincolo 
de Cortina de Fier. Dar iată că, în 
prezent, o nouă cortină - de aceas-
tă dată iliberală sau mai bine zis 
autocratică, vecină cu dictatura - 
se lasă deasupra Europei, mai ales 
în ţările Europei de Est. Ungaria, 
Polonia, Cehia şi-au făcut deja un 
„brand“ puternic din iliberalism. 
Cu toată apartenenţa la NATO şi 
UE, n-au ezitat să marşeze pu-
ternic şi pe euroscepticism, şi pe 
încălcarea normelor statului de 
drept. Acest lucru i-a încurajat şi 
pe unii dintre liderii politici din 
România să marşeze pe această 
idee, să inventeze teorii ale "statu-
lui paralel“, conspiraţii "soroşis-
te“ sau "dictate bruxeleze“, totul, 

Ovid
iu

Ama
linei

în fapt, pentru a scăpa de presi-
unea demersurilor anti-corupţie. 
Aşa au ajuns să atace tot mai des 
instituţiile europene, să modifi ce 
legile Justiţiei după bunul plac, să 
atace "multinaţionalele“ care fi e 
„sug sângele poporului“, fi e pun 
la cale „mişcări subversive“ să 
distorsioneze sensul alegerilor 
libere şi să calce în picioare insti-
tuţii de bază ale societăţii.

Aproape că nu putea fi  un sem-
nal mai puternic din partea lumii 
democratice la adresa României 
(şi Bulgariei) decât reînfi inţarea 
secţiilor Europei Libere dedicate 
în mod special acestor ţări. Sco-
pul acestora va fi  (aproape) ace-

maxime

“
Omul înţelept 

nu spune tot ce 

gândeşte, dar ce 

spune gândeşte!

ARISTOTEL

sinaxar
21-22.07.2018
(S) † Sf. Cuv. Rafail şi Partenie u

de la Agapia Veche

 (D)  u  Sf. Mironosiţă Maria 

Magdalena; Sf. Cuv. Muceniţă 

Marcelia

înapoi

Numărul suedez

 DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro 

 Muncitor mai e băiatul u

de lângă Cluj-Napoca, serios, 
perseverent... Să vezi din avion 
(sau chiar din autoturism) 
salutul călduros adresat 
afacerii conduse de Dragnea, 
asta înseamnă cu adevărat 
detoxifi ere. Nu știu dacă mai este 
nevoie și de ploaie acolo.

Altfel, vorba lui Creangă, ce u

s-a sădit pe lanul ăla din inima 
Ardealului o să găsim și în 
hambare. Că vine toamna, că se 
fac cei patru ani de guvernare, 
d-astea...

Pe bune, numărul suedez u

apare pe toate gardurile. Mă 
refer la fotografi ile devenite 
virale acum câteva zile. De 
pildă, apare MU și pe site-ul lui 

Manchester United. Lăsați-o 
naibii de treabă!

Purcelușii bipezi care s-au u

lăsat fi lmați pe plaja de la 
Mamaia amenajată special pentru 
copiii cu dizabilități sunt rugați 
să renunțe la dreptul de a vota. 
Măcar cu atât să ne consolăm.

Klaus Iohannis a promulgat u

prima dintre Legile Justiției la o 
zi după ce a apărut la televizor 
ridicând metaforic din umeri. 
Vorba aia, nu putea să fi e învins 
numai Emil Constantinescu. Iar 
președintele pare să se fi  bronzat 
corespunzător înainte de a face 
acest enunț - cum o fi  reușit, 
doar se știe că în România n-a 
venit vara anul acesta?!

Poveste de la Cotroceni. u

Scurtă, ca un teatru radiofonic. 
Femeia de serviciu, prinsă cu toate 
cele până peste cap, îi aruncă 

din vârful buzelor un reproș 
șefului statului: Ce ați făcut, dom’ 
președinte, aseară? Pe cuvântu’ 
meu de femeie cu cinci copii 
acasă, nu mă așteptam la așa ceva 
și, vorba aia, sunt de câțiva ani la 
dumneavoastră. Chiar nu-mi vine 
să cred, vă știam altfel, domnule 
Klaus! Ați dat Justiție pe covor, 
nu-i posibil așa ceva... Acuma, de 
strâns, cine strânge?

Știți ce scrie pe poarta u

Cotrocenilor? Nu surprinde pe 
nimeni. „Atenție și îngrijorare: 
Câine rău.“

Veștile bune se țin lanț. De u

la 1 august se scumpesc iarăși 
gazele, consumatorii casnici 
urmând să plătească aproximativ 
cu 6 la sută mai mult. Concluzia 
e limpede: riscul de a sări în 
aer - aici nu mă refer la sondaje - 
scade vertiginos.

 ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro 

P
une mâna şi bate sapa! 
bate-o pe-a ta, să văd 
dacă pricepi ce-nseamnă, 

ş-apoi le iei şi pe celelalte la băta-
ie! celelalte sape, adică! înţelegi 
despre ce-i vorba, da? acuma, că 
n-avem timp să pierdem vremea 
mâine, da? ştii foarte bine că 
avem mult de mers şi trebuie să 
plecăm cu noaptea în cap! d-aia 
trebuie să le baţi acum, chiar 
dacă eşti ostenit, vrei să te culci 
sau n-ai chef! hai, du-te şi ia cio-
canul de bătut unelte, ia şina de 
cale ferată, aia pe care am adus-o 
eu tocmai din gară, vii cu ele aici, 
lângă prispă, şi te apuci de bătut! 

n-auzi prin ogrăzile oamenilor 
că toţi bat sapele? tu crezi că pă-
puşoii aşteaptă să ne scărpinăm 
după ureche? vrei să vină ei la 
noi? vrei să vină alde ăştia de la 
colhoz să ne arate obrazul? doar 
ştii că nu prea ne înghiţim, nu? 
sau vrei să spui că nu eşti destul 
de mare ca să le baţi? dar ce, tu 
crezi că eu eram mare când am 
bătut prima sapă? era mai greu 
ciocanul decât mine, să ştii! păi, 
dacă azi nu, dacă mâine nu, dacă 
niciodată nu... când ai să înveţi? 
hai, acum, cât se mai vede oleacă! 
ori îţi trece prin cap să încerci să 
le baţi la fl acăra lunii? las-că te-
am văzut eu cum te uiţi la lună, 
noaptea, în loc să dormi, să te 
hodineşti, să fi i bun de vacă şi 

de sapă şi de secere! de ce nu te 
uiţi, şi ziua, la stele şi la lună? 
vrei să zici că nu le vezi? vrei să 
zici că, ziua, nu sunt? uită-te mai 
atent, uită-te şi cu alt fel de ochi, 
nu numai cu ochii de noapte, şi 
ai să le vezi cum îţi fac semn, 
cum îţi fl utură poeziile pe care 
le tot citeşti pe sub cânepă, pe 
sub frunzare, prin râpă, prin 
toate poghiazurile... în loc să ai 
grijă să nu intre vaca în păpuşoii 
oamenilor, în loc să ai grijă să nu 
sugă viţelul! că ştii foarte bine, 
vezi foarte bine... dacă lapte nu e, 
nimic nu e! nu?... hai, mai baţi în 
seara asta? hai, uite, aduc eu şina 
de cale ferată şi ciocanul, dacă 
n-ai curaj! parcă te mănâncă, 
nu alta! parcă sunt spurcate, nu 

alta!... gata, uite, le-am adus! ai 
dreptate, şina-i foarte grea, pen-
tru tine! ia şi încearcă! ţine sapa 
frumos, puţin înclinată, şi bate-o 
mărunt, aproape de tăiş! n-o bate 
departe, c-o strici!... şi ştii bine 
că-s cu ciubote roşii gologanii şi 
n-am cu ce să cumpăr altă sapă!... 
hai, de ce plângi? e greu să în-
cerci?... gata, văzduhul mamei ei 
de treabă, dă-te mai încolo, las-că 
le bat eu, tu uită-te şi învaţă!... 
că la şcoală învăţaţi „la steaua...“ 
în loc să învăţaţi „la munca...“...
hai, du-te şi te culcă, le bat eu 
pe toate, văzduhul mamei lor de 
sape şi de colhozuri!... culcă-te şi 
dormi, poate măcar visezi, dacă 
nu ştii!... Sigur că da! îl aud şi îl 
văd şi acum! .

tragedia

Sigur că da, îl aud şi îl văd şi Acum!

divina

laşi ca în perioada comunistă: „să 
promoveze valorile şi instituţiile 
democratice şi să susţină dezbate-
rile în ambele ţări despre locul lor 
în NATO, în Uniunea Europeană 
şi în celelalte organizaţii occiden-
tale“. „Ofi ciali guvernamentali, 
reprezentanţi ai societăţii civile 
şi ziarişti din ambele state şi-au 
exprimat îngrijorarea asupra fap-
tului că dezinformarea, corupţia 
şi dezbinarea societăţii submi-
nează sistemele politice“, se mai 
arată în comunicatul ofi cial în 
care se anunţă reînfi inţarea celor 
două secţii ale Europei Libere.

 În 2017, postul a fost interzis 
în „democrata“ Rusie, fi ind de-
clarat „agent străin“. Oare cum 
vor sta lucrurile în „democraţia 
noastră (tot mai) originală“? .

nec plus ultra 
Poem de Vindecare                        
(pentru Ilie Enache cel de Ieri şi                                     

din Totdeauna, Respect fără Oprire!)
ION ZIMBRU  

pe repede

Echipa de serviciu u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Ramona Cotârleţ

 Secanta-risc fundamentală trece

 ca un Sărut-secure prin oglinzi -

 e nemilos şi e atât de rece -

 iubita mea, la nimeni să nu-l vinzi!

 

 Îl cumpăr eu - eu nu mai cred în Parce,

 toţi zeii mei degeaba au murit -

 oglinzile chiar dacă se vor sparge

 şi voi rămâne fără Infi nit!

 

 Oglinzile-au multiplicat aiurea

 iluzia că vei veni-n curând

 să-mi tai singurătatea cu securea

 secantă la tangenta care sînt!

 

 Aştept secanta ca pe-o vindecare,

 s-au veştejit oglinzile... şi mint! -

 Eu sunt tangentă la privighetoare,

 păianjen agăţat de Infi nit!
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Un văduv 
protestează împotriva 
sistemului medical
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Un bărbat din Galaţi a ajuns 

să protesteze în faţa Spitalului 

de Urgenţă din Galaţi după ce 

partenera sa de viaţă s-a stins pe 

patul unităţii medicale, în urmă 

cu aproape două luni. Femeia, 

bolnavă de cancer la plămâni, 

s-a infectat cu o bacterie care 

poate face ravagii la bolnavii cu 

imunitate scăzută, aşa cum sunt 

neoplazicii. Văduvul dă acum 

vina pe unitatea medicală. 

Protestul gălăţeanului Ion 
Apostolache  (46 ani) vine în 
urma unei pierderi grele pe care 
suferit-o la sfârşitul lunii mai. 
Partenera sa de viaţă, Jageta Du-
mitrescu (56 ani), fostă profesoa-
ră de arte plastice la Şcoala Ge-
nerală Nr. 12, s-a stins pe 29 mai, 
din cauza unui cancer pulmo-
nar, cu care fusese diagnosticată 
în vara anului trecut. Pe fondul 
unor internări sucesive, la fi nele 
lunii aprilie şi în prima jumătate 
a lunii mai, la Spitalul de Urgen-
ţă din Galaţi şi mai apoi la Inisti-
tutul Oncologic Bucureşti, unde 
urma şedinţe de chimioterapie, 
femeia s-ar fi  infectat cu Clos-
tridium Diffi cile, infecţie care, 
pe fondul stării sale de sănătate 
extrem de grave, provocate de 
tumora malignă, i-a grăbit sfâr-
şitul. Bărbatul crede acum, ca şi 
atunci, că femeia ar fi  avut şanse 

să trăiască mai mult şi chiar să 
se vindece, dacă evoluţia stării 
sale de sănătate ar fi  fost altfel 
monitorizată de cadrele medica-
le şi dacă i s-ar fi  făcut corect şi la 
timp analizele pentru adminis-
trarea unui tratament adecvat 
în astfel de cazuri.

„Infectarea cu Clostridium 
am descoperit-o după trei săptă-
mâni de boală şi de stat în două 
spitale, după ce am fost la o clini-
că privată, unde s-a dat rezulta-
tul pozitiv. Aici nimeni nu i-a dat 
un diagnostic, deşi avea mani-
festările bolii. În spitale, ori nu 
au vrut să îi facă, ori, dacă i-au 
făcut, au ascuns existenţa şi au 
spus că e negativ şi totul în re-
gulă. Soţia mea a primit un tra-
tament inuman, fi ind plimbată 
între spitale şi lăsată să moară“, 
susţine Ion Apostolache.

Bărbatul este convins că lo-
cul unde Jageta Dumitrescu s-ar 
fi  infectat cu Clostridium ar fi  
Spitalul de Urgenţă din Galaţi, 
unde a şi murit, după ce a stat 
internată de pe 24 mai, la o zi 
după ce clinica privată a confi r-
mat infecţia.

 „A fost internată în Reanima-
re pe 24 şi pe 29 mai a intrat în 
comă. Aşa am găsit-o, după ce, 
de câteva zile, starea ei se tot 
înrăutăţea. 

Stătuse aşa vreo două, trei 
ore, fără să i se facă nimic. Mo-
tivul care mă face că cred că 
s-a infectat aici este că alături 

de ea, în salon era o altă paci-
entă, tot cu cancer, care avea 
aceleaşi manifestări. Mi-au spus 
că oricum murea“, susţine Ion 
Apostolache.

 În încercarea de a clarifi ca 
circumstanţele în care a decedat 
soţia sa, bărbatul s-a adresat cu 
plângeri la conducerea spitalu-
lui din Galaţi, la Institutul On-
cologic Bucureşti, la Direcţia de 
Sănătate Publică, la Parchet, dar 
şi la Ministerul Sănătăţii. Doar 
ultimele două instituţii nu s-au 
pronunţat încă pe marginea ce-
lor sesizate de petent, răspunsul 
celorlalte fi ind în totală contra-
dicţie cu cele reclamate.

S pitalul: 
„A fost tratată corect“ 

Unitatea unde pacienta a stat 
cel mai mult internată şi direct 
indicată ca loc al posibilei in-
fectări, Spitalul de Urgenţă din 
Galaţi, se apără şi susţine că bol-
nava a primit toate îngrijirile 
potrivite stării sale de sănătate, 
una extrem de gravă, de altfel. 
Reprezentanţii unităţii medicale 
nu exclud posibilitatea infectării 
în unitatea medicală, recunos-
când că "focare de Clostridium 
sunt în toate unităţile medicale“ 
şi admit că pacienta în cauză a 
venit cu diagnosticul pozitiv de 
la clinica privată, rezultat opus 
celor obţinute la analizele de la-
borator care i s-au făcut Jagetei 
Dumitrescu în spitalul public. Cu 

toate acestea, susţin medicii, ori-
unde s-ar fi  produs infectarea, ar 
fi  fost imposibilă detectarea aces-
teia pe perioada de incubaţie, 
care este de circa 20-28 de zile.

„E vorba de o pacientă care s-a 
internat în data de 24 mai, într-o 
stare extrem de gravă, cu o in-
sufi cienţă respiratorie acută. Al 
doilea diagnostic trecut în foaia 
de prezentare este infecţie cu 
Clostridium Diffi cile. 

Există focare în toate spitale-
le, dar întotdeauna pacienţii vor 
fi  diagnosticaţi inclusiv la pre-
zentare şi vor primi tratamentul 
corespunzător. 

Această pacientă, timp de şase 
zile cât a stat în Reanimare, a 
fost evaluată şi investigată, fi ind 
şi cu o tumoră bronhopulmo-
nară cu metastaze multiple. S-a 
încercat să o aducem pe linia de 
stabilizare. 

Având în vedere gravitatea tu-
morii, prognosticul era oricum 
nefavorabil. Tratamentul a fost 
adaptat în funcţie de evoluţia pa-
cientei, relevată de consulturi şi 
analize. Timp de şase zile, a avut 
de la nouă la 12 repere de medica-
ţie, a primit preparate de sânge, 
tratament analgezic, antibiotic şi 
suportiv. S-a internat cu panceto-
pemie, asta însemnând că toate 
liniile de sânge erau sub limita de 
apărare a organismului“, explică 
dr. Angel Trifan, medic coordo-
nator UPU-SMURD, din cadrul 
Spitalului de Urgenţă Galaţi. .

MOARTEA UNEI BOLNAVE DE CANCER APRINDE SPIRITELE  .  ACUZAŢII

Ion Apostolache a strâns semnături                 u

în faţa spitalului  foto Mariana Constandache

 UNDE SUNT 

AMPLASATE 

RADARELE
TRAFIC. Astăzi, 21 iulie, 

radarele Poliţiei Rutiere vor fi  

amplasate, în municipiul Galaţi, pe 

străzile Frunzei, Tecuci şi Drumul 

de Centură. Şoferii care au drum în 

judeţ vor fi  monitorizaţi pe DN 25, în 

dreptul localităţilor Şendreni şi Lieşti, 

iar pe DN 26, în localităţile Ijdileni şi 

Oancea. Pe DE 581, o autospecială 

cu radar va fi  amplasată pe raza 

localităţii Berheci, iar pe DJ 251, 

la Pechea şi Costache Negri. Pe 

DN 24D, un radar va fi  prezent la 

Vârlezi. Mâine, 22 iulie, echipajele 

Poliţiei Rutiere vor fi  prezente, cu 

aparatele radar, în municipiul Galaţi, 

pe străzile Brăilei (zona Tirighina), 

Movilei şi Nicolae Bălcescu. În 

judeţ, autospecialele vor staţiona 

pe DN 25, la Tudor Vladimirescu şi 

Umbrăreşti, pe DN 26, la Frumuşiţa 

şi Cavadineşti, pe DN 24D, la Cuca 

şi pe DJ 251, la Pechea şi Cudalbi. 

În nord, pe DE 581, circulaţi cu 

prudenţă pe raza localităţii Munteni, 

unde va fi , de asemenea, prezent un 

radar.  .M. Constandache 

Transport 
de persoane 
cu şofer            
fără atestat

AMENDĂ. Poli-

ţiştii locali l-au sancţionat 

contravenţional, cu o amendă 

în valoare de 500 de lei, 

pe C.L., în vârstă de 36 de 

ani, din oraşul Târgu Bujor, 

judeţul Galaţi. Sus-numitul a 

desfăşurat activităţi specifi ce 

transportului de persoane, 

iar în momentul verifi cării 

documentelor nu a putut face 

dovada deţinerii unui atestat 

profesional pentru astfel de 

activităţi.  . T.M.

Jageta Dumitrescu, pacienta moartă              u

pe 29 mai

Buletinul de analize care confi rmă  u

infecţia cu Clostridium
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 ŞI-A TURNAT 

PLATFORMĂ 

BETONATĂ             

ÎN FAŢA 

BLOCULUI
CONTROL. În cadrul 
verifi cărilor efectuate  în 
vederea soluţionării unei 
sesizări, poliţiştii locali au 
constatat că numita G.M. a 
tăiat, fără autorizaţie, un număr 
de trei arbori afl aţi pe spaţiul 
verde aferent unui bloc de pe 
strada Brânduşei şi a ocupat în 
mod nelegitim cu o platformă 
betonată o suprafaţă de cinci 
metri pătraţi din spaţiul verde 
sus-menţionat. Femeia a fost 
sancţionată contravenţional, 
cu o amendă în valoare de 
200 de lei, în conformitate cu 
prevederile Legii 24/2007, iar ca 
sancţiune complementară s-a 
dispus desfi inţarea platformei 
şi aducerea spaţiului în starea 
iniţială. . T. M. 

ArcelorMittal Dudelange u

Oferte pentru toate 
uzinele ArcelorMittal 
scoase la vânzare
 D.C. PREDESCU
dan@viata-libera.ro 

Grupul ArcelorMittal are, 

în momentul de faţă, oferte 

pentru toate uzinele pe care 

le-a scos la vânzare, după ce 

a fost condiţionat de Comisia 

Europeană să-şi vândă o parte 

din active pentru a i se aproba 

cumpărarea combinatului Ilva 

din Taranto (Italia), cea mai 

mare oţelărie din Europa, contra 

sumei de 1,8 miliarde de euro.

 Conform agenţiei Reuters, 
producătorul german de oţel 
Salzgitter a depus o ofertă pen-
tru preluarea unităţilor din 
Liege (Belgia) şi Dudelange (Lu-
xemburg). În Belgia sunt vizate 
două linii de laminare la rece şi 
ambalaje metalice acoperite, afl a-
te la Tilleur, precum şi cele două 

linii de zincare de la Flemalle. În 
acelaşi timp, grupul ceh Trinecke 
Zelezarny (TZ) a înaintat o ofer-
tă pentru ArcelorMittal Ostrava, 
conform purtătorului de cuvânt 
al companiei, Petra Mackova Ju-
raskova, preluată de Praga Busi-
ness Journal. Conform presei din 
Cehia, sugestia cumpărării com-
binatului de la Ostrava de către 
TZ îi aparţine chiar preşedntelui 
ţării, Milos Zeman, care s-a pro-
nunţat pentru controlul autoh-
ton al industriilor strategice.

 De asemenea, grupul ucrai-
nean Metinvest, deţinut de oligar-
hul Rinat Ahmetov, şi-a anunţat 
în repetate rânduri intenţia de 
a licita pentru activele scoase la 
vânzare în zona de sud şi est a con-
tinentului: ArcelorMittal Galați, 
ArcelorMittal Skopje (Macedonia) 
şi ArcelorMittal Piombino, singu-
ra linie de zincare din Italia.

Tranzacţia Ilva - ArcelorMittal 
trebuia să se realizeze pe 1 iulie, 
însă termenul a fost prelungit 
până pe 15 septembrie, la cererea 
noului guvern italian, condus de 
premierul Giuseppe Conte, care a 
solicitat un răgaz de două luni şi 
jumătate pentru a studia mai în 
amănunt vânzarea oţelăriei din 
Taranto.

 Combinatul din Taranto, cel 
mai mare poluator din Europa, 
se afl ă sub administrarea statului 
italian din 2015, după ce magis-
traţii au decis că trebuie "curăţat“ 
sau închis. ArcelorMittal a fost de 
acord să preia Ilva, contra sumei 
de 1,8 miliarde de euro, angajân-
du-se în acelaşi timp să rezolve 
problemele de mediu, pentru 
care urmează să aloce circa 2,3 
miliarde de euro. În schimb, gru-
pul Mittal a anunţat că va dispo-
nibiliza circa 5.500 de oameni, 

din cei 14.000 pe care îi are uzina 
din sudul Italiei.

 Pentru a păstra concurenţa 
pe piaţa oţelului din Europa, Co-
misia Europeană a stabilit că, la 
cumpărarea Ilva, ArcelorMittal 
trebuie să-şi vândă o parte din 
activele deţinute pe continent, 
iar uzinele "sacrifi cate“ vor fi  
cele din: Piombino (Italia), Sko-
pje (Macedonia), Ostrava (Cehia), 
Dudelange (Luxemburg), Liege 
(Belgia) şi Galaţi.

 În afara companiilor care 
şi-au anunţat intenţia de a par-
ticipa la licitaţii, se mai aşteap-
tă, inclusiv pentru ArcelorMit-
tal Galaţi, oferte şi din partea 
fi rmelor Voestalpine (Austria), 
Marcegaglia (Italia), British Steel 
(Marea Britanie), ThyssenKrupp - 
Tata (Germania - India), precum 
şi a cel puţin două companii din 
Turcia. .

PIAŢA EUROPEANĂ A OŢELULUI ESTE ATRACTIVĂ  .  SIDERURGIE

157.3290OO

gram aur

4.0019UU

franc elveţian gra

3.9954UU

dolardola

4.6562 OO
euro

bani grei

Premiile săptămânii

100 de lei pentru învăţăcei

Alexandru, elevul norocos

La tragerea la sorţi cu public 
de ieri, de la ora 13:00, a con-
cursului „Bani grei cu Viaţa libe-
ră“, au participat 282 de plicuri, 
fi ind desemnaţi cei trei câştigă-
tori, care vor primi câte 100 de lei 
fi ecare: Neagu Angela (plicul nr. 
265), Dumitru Apostu (plicul nr. 
220) şi Dumitriu Iulian (plicul 

nr. 166). Cei trei câştigători sunt 
aşteptaţi la redacţie luni, 23 iu-
lie, între orele 12.00 şi 16.00, cu 
o copie după buletin, să îşi ridice 
premiile. În acelaşi timp, îi ru-
găm pe toţi participanţii la con-
curs să completeze toate datele 
din cele şase taloane cât mai citeţ 
posibil. . Alina Stavarache

La concursul „100 de lei pentru 
învăţăcei“, organizat săptămâ-
nal pentru elevi şi studenţi, s-a 
mai desemnat ieri, prin tragere 
la sorţi, un câştigător. 

Din cele 182 de plicuri 
participante, doar cel trimis de 
Secuiu Alexandru a fost cu noroc.
Plicul trimis de Alexandru, 

elev în clasa a XII-a la Liceul 
Tehnologic Transporturi Căi Fe-
rate din Galați, a purtat numărul 
140. 

Îl aşteptăm pe câştigător 
la redacţie luni, 23 iulie, între 
orele 12.00 şi 16.00, cu o copie 
după buletin și după carnetul de 
note. . Alina Stavarache

Combinatul Ilva din Taranto u
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Gunoiul 
care împute oraşul
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Un miros pestilenţial pluteşte 

deasupra câtorva cartiere de la 

marginea de vest a Galaţiului, 

adus de vântul care bate 

dinspre depozitul de deşeuri 

de la Tirighina. Oamenii din 

partea locului spun că situaţia 

s-a înrăutăţit brusc, de câteva 

luni, de când au început să fi e 

deversate în groapa de lângă 

Galaţi şi gunoaiele aduse de la 

comunele din judeţ. 

„În cartierul Barboşi, din mu-
nicipiul Galați, începând cu luna 
iunie 2018, se resimt un miros și 
un aer înțepător acid persistent de 
putrefacție, provenite de la Depo-
zitul de deșeuri Tirighina-Galați. 
De la Ecosal  am primit răspuns că 
la Depozitul de deșeuri Tirighina 
se deversează gunoi vechi (de luni 
de zile) provenit din colectările 
din județ, respectiv, din muni-
cipiul Tecuci și alte comune din 
judeţul Galați. Această situaţie de 
fapt este cauzată de o „înţelegere“ 
parafată printr-o Hotărâre a Con-
siliului Local Galați, cu numărul 
285/15.05.2018“.

 Hotărârea de CL la care se 
referă gălăţeanca A.B., care ne-a 
trimis pe adresa redacţiei se-
sizarea de mai sus, prevede, la 
art.1, următoarele: „Se aprobă 
depozitarea deșeurilor colectate 
de pe raza județului Galați, din 
categoria 20 - deșeuri municipale 
și asimilabile din comerț, indus-
trie, instituții, inclusiv fracțiuni 
colectate separat, prevăzute în 
anexa care face parte integrantă 
din prezenta hotărâre, la Depo-
zitul ecologic de deșeuri nepe-
riculoase Tirighina, până la de-
mararea activității depozitului 
conform din comuna Roșiești, 
județul Vaslui, dar nu mai târziu 

de momentul atingerii a 75% din 
capacitatea proiectată a celulei în 
exploatare din cadrul Depozitu-
lui ecologic Tirighina“.

 Se pare însă că "bună ziua 
am dat, belea ne-am căpătat“, 
după cum continuă doamna 
A.B.: "Totuși, transportul de la 
distanțe mari al materiilor intra-
te în putrefacție și depozitarea 
lor în condiții de temperaturi ri-

dicate (de vară) fac ca acestea să 
nu mai poată fi  compactate, în 
consecinţă, fi ind lăsate sa se des-
compună în mediu extern. Acest 
lucru determină ca bacteriile 
rezultate să se răspândească ae-
rian până în zona orașului Galați. 
Emanațiile de acid sulfhidric și 
amoniac (gaze toxic-acide, rezul-
tate în urma activității bacterii-
lor de putrefacție) se resimt deja 

în toată zona cartierelor Micro 
19, Micro 17, Barboși. Populația 
din cartierul Barboși prezintă 
deja afecțiuni ale căilor respira-
torii. De asemenea, bacteriile de 
putrefacţie necontrolat depozita-
te pot dezvolta boli contagioase 
periculoase. Având în vedere că 
este o situaţie de urgență privind 
sănătatea și siguranța publică, lu-
area măsurilor de rigoare pentru 
stoparea acestui pericol public ar 
trebui să constituie o prioritate 
pentru autorităţi. De asemenea, 
Consiliul Local Galați ar trebui 
să procedeze la revocarea HCL 
nr. 285/15.05.2018 prin care se dă 
acceptul colectării și depozitării 
la Depozitul ecologic Tirighina-
Galați a gunoiului colectat din 
județ, întrucât constituie un real 
atentat la sănătatea și siguranța 
publică a orașului Galați“.

 Din informaţiile noastre, 
cantitatea de gunoi adusă zilnic 
la groapa de la Tirighina s-a du-
blat de când au început să "con-
tribuie“ şi UAT-urile din judeţ. 
Dacă înainte se aduceau cam 200 
de tone pe zi, acum se aduc peste 
500 de tone. Groapa are o capaci-
tate de 9.000 de tone şi se apropie 
cu paşi repezi de pragul de 75% 
ocupare.

 Purtătoarea de cuvânt a Pri-
măriei Galaţi, Raluca Ardean, 
ne-a spus că, în cursul săptă-
mânii viitoare, reprezentanţi ai 
Primăriei, Consiliului Judeţean 
şi Gărzii de Mediu se vor întâlni 
pentru a găsi o soluţie.

 Până atunci, însă, vă dorim să 
nu aveţi treabă în zona respectivă, 
pentru că duhoarea vă poate dărâ-
ma efectiv. Am fost şi am făcut foto-
grafi i la faţa locului, ca să vă puteţi 
face o cât de mică idee. Glumind 
amar, fotografi ile sunt doar 2D, aşa 
că nu putem reda şi mirosul care te 
întâmpină la una din intrările în 
Galaţiul anului 2018.  .

DUHOARE DINSPRE GROAPA DE LA TIRIGHINA  .  DEŞEURI
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 GROAPA DE LA 

VALEA MĂRULUI, 

ÎN „CHINURILE 

FACERII“
INVESTIŢIE. Judeţul 

Galaţi va avea în curând - se 

speră că în 2019 - propriul depozit 

conform pentru colectarea 

deşeurilor menajere şi o linie de 

sortare a gunoiului, la Valea Mărului 

- cea mai importantă investiţie din 

cadrul proiectului „Sistemul de 

management integrat al deşeurilor“, 

pe care actuala conducere a 

Consiliului Judeţean a reuşit, în doar 

un an, să îl pună pe picioare şi să îl 

relanseze. Preşedintele CJ, Costel 

Fotea, anunţa, în toamna anului 

trecut, că în primăvara lui 2018 va 

începe construcţia depozitului de 

deşeuri menajere şi liniei de sortare 

de la Valea Mărului, investiţie ce 

depăşeşte 13 milioane de euro şi 

care reprezintă cea mai importantă 

componentă a proiectului 

„Sistemul de management 

integrat al deşeurilor“, evaluat la 

aproximativ 60 de milioane de 

euro. Suntem deja în iulie şi se 

pare că preşedintele CJ a fost un 

pic prea optimist: depozitul se afl ă 

încă în faza de licitaţie, aşa că nici 

gând să se fi  început lucrările la el. 

Sistemul de management integrat 

al deşeurilor mai cuprinde o staţie 

de tratare mecano-biologică la 

Galaţi şi o linie de sortare, o staţie 

de compostare la Tecuci şi o linie 

de sortare, o staţie de transfer 

la Tg.Bujor, achiziţia de maşini, 

pubele, containere de transfer, dar 

şi fi nanţare pentru închiderea gropii 

de gunoi de la Tecuci.  . C.L. AR
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Cătălina Axente, 
o performeră 
a sportului gălăţean
GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

 Sportul luptelor este o 

disciplină cu o foarte mare 

tradiţie. La Galaţi, luptele s-au 

bucurat, dintotdeauna, de o 

imensă popularitate, zeci şi 

sute de tineri alegând să-şi 

măsoare forţele în sălile special 

amenajate. Dacă, cu zeci de ani 

în urmă, accesul la disputele de 

pe saltele îl aveau doar băieţii, 

în ultima perioadă acest lucru 

este valabil şi pentru sexul 

frumos. 

O sportivă de frunte în lup-
tele libere se afl ă printre noi şi 
cu toţii ne bucurăm de reuşitele 
sale. Este vorba despre Cătălina 
Axente, legitimată la CS Munici-
pal Dunărea. O tânără de 22 de 
ani despre care antrenorul ei, 
Dumitru Buleandră, are numai 
cuvinte de laudă.

La rândul ei, Cătălina este 
foarte mulţumită de colabora-
rea cu antrenorul, de la care a 
deprins aproape toate secretele 
acestei discipline sportive. Este 
fi resc ca lucrurile să se fi  petrecut 
astfel, pentru că Buleandră este 

un tehnician foarte apreciat. A 
practicat, cu mult succes, luptele 
libere, unde a cucerit mai multe 
titluri de campion naţional, ca şi 
medalii internaţionale, obţinute 
în mai multe concursuri. A fost, 
timp de cinci ani, component al 
lotului olimpic.

 Despre ultimele isprăvi ale 
Cătălinei l-am provocat la un 
scurt dialog pe acest tehnician, 
pentru care luptele înseamnă 
totul.

  - Domnule Buleandră, câteva  u

vorbe despre performanţele 

celei mai valoroase 

luptătoare gălăţene.

 - Numai în ultimii ani, Cătăli-
na a marcat o ascensiune impre-
sionantă. De trei ani a devenit 
componentă a lotului olimpic 
de seniori, iar anul trecut a avut 
două clasări de marcă. Împreună 
cu echipa României a cucerit pri-
mul loc la Jocurile Francofoniei, 
din Coasta de Fildeş, cu o clasare 
notabilă şi la individual - locul 
al treilea, cu două medalii de 
bronz. În ultima lună a lui 2017, 
a participat la Campionatul Eu-
ropean de la Moscova, unde a 
devenit vicecampioană conti-
nentală. Bunele clasări au conti-

nuat şi în 2018. La „Mondialele“ 
din Japonia a ocupat locul 7, cu 
echipa naţională. Tot în context 
internaţional, această talenta-
tă sportivă a participat la două 
stagii internaţionale de pregă-
tire, în Suedia şi Japonia.

 Pe plan intern, Cătălina a 
devenit anul acesta dublă cam-
pioană naţională. Mai întâi, au 
fost întrecerile categoriei Un-
der 23, de la Iaşi, unde a obţi-
nut laurii concursului. Cel mai 
recent succes a fost repurtat, 
zilele acestea, la Reşiţa, la „Na-
ţionalele“ de seniori. Evident, 
Cătălina s-a clasat pe prima 
treaptă a podiumului de pre-
miere, la categoria 76 kg, unde 
şi-a învins toate adversarele 
- prin superioritate tehnică şi 
prin tuş.

 La toate acestea se adaugă 
clasările pe podium la nume-
roase concursuri interne şi in-
ternaţionale la care a luat par-
te. Cea mai importantă reuşită 
a fost la Istanbul, acum o lună, 
unde a cucerit medalia de bronz 
la CE, Under 23.

 În prezent, ea se află într-o 
scurtă şi binemeritată vacanţă, 
alături de familie.

 - În afara laturii sportive, ce  u

ne mai poţi spune despre 

preocupările Cătălinei 

Axente?

 - Este o fată harnică, modestă, 
ascultătoare, întotdeauna intere-
sată de elemente de noutate. Este 
absolventă de liceu şi se gândeşte 
tot mai mult la obţinerea unei ca-
lifi cări în sport, iar pentru acest 
lucru vrea să urmeze cursurile 
Facultăţii de Educaţie Fizică şi 
Sport din cadrul Universităţii 
„Dunărea de Jos”.

 Aş mai vrea să mai spun că, 
din păcate, Cătălina nu are, de-
ocamdată, un venit stabil. Sin-
gurele ajutoare sunt subvenţiile 
ce vin de la lotul olimpic, de la 
federaţie şi de la concursurile 
la care participă. De aceea fa-
cem un apel, şi pe această cale, 
la oameni de bine, din Galaţi, 
cu posibilităţi fi nanciare, să se 
alăture eforturilor noastre, ale 
Cătălinei, cu promisiunea că şi 
rezultatele ce vor veni vor fi  din-
tre cele mai frumoase.  .

PASIONATĂ DE LUPTELE LIBERE  .  PROFIL

din sportul 
gălăţean

 HANDBAL. Jucătorii 

echipei de eşalon secund (Di-

vizia A) CSU Galaţi se bucură 

de zilele vacanţei de vară. 

Antrenorul Florin Andronic 

ne-a anunţat că revenirea 

la pregătiri va avea loc pe 6 

august. La nivelul competiţiei 

sunt, încă, unele necunos-

cute, în ceea ce priveşte 

numărul echipelor ce se vor 

înscrie în viitorul campionat, 

ca şi a seriilor. 

FOTBAL. Sporting Li-

eşti, a doua echipă din judeţul 

nostru care activează în Liga 

a III-a, şi-a reluat pregătirile, 

efectuând deja şapte antre-

namente şi un meci amical. 

Astăzi, lieştenii vor susţine al 

doilea joc, la Focşani, cu CS 

Municipal. În primul, focşă-

nenii s-au impus, la Lieşti, cu 

2-1, iar astăzi, la ora 10,30, va 

fi  întâlnirea revanşă. 

LUPTE. În viaţa 

sportivului şi antrenorului 

Octavian Berbeci (Centrul de 

Antrenament Tg. Bujor) are 

loc un eveniment deosebit 

de important - căsătoria cu 

domnișoara Gina, aleasa 

inimii sale. Motiv pentru care 

îi urăm şi noi multă fericire şi 

„Casă de piatră“!   

CS 
Universitatea, 
încă în 
vacanţă

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Viitorul, 
califi cată 
după remiza 
cu Racing

FOTBAL. Joi s-au disputat 

ultimele partide retur din cadrul 

primei runde preliminare a Europa 

League. FC Viitorul, singura repre-

zentantă a României în această 

fază, a trecut de Racing Union 

(Luxemburg), scor 2-0 la general 

(2-0 în tur, 0-0 în retur). În turul 

următor, echipa lui Gică Hagi va 

întâlni formaţia olandeză Vitesse 

Arnhem. Tot în această rundă va 

intra în competiţie și vicecampioa-

na FCSB, care va evolua cu Rudar 

Velenje (Slovenia).  . S. Baciu

Cătălina Axente, alături de mascota ”Europenelor” u

de la Istanbul 2018

online

Împreună cu antrenorul Buleandră, la festivitatea de premiere de  u

la ”Naţionalele” de la ReșiţaAR
H
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A 
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competiţii 
rezultate

 PREMII URIAŞE 

LA US OPEN
TENIS. Federaţia americană 

de tenis (USTA) a anunţat că turneul 

US Open, ultimul de Grand Slam 

al anului, va oferi premii de 53 de 

milioane de dolari anul acesta, un 

record pentru turneele majore, 

potrivit site-ului WTA. Premiile 

în bani oferite de organizatorii 

turneului US Open au crescut 

cu 57 la sută faţă de 2013.Ambii 

campioni de la simplu, feminin 

şi masculin, vor fi  recompensaţi 

cu câte 3,8 milioane de dolari, 

cea mai mare primă din istoria 

turneului. După cum s-a procedat 

în ultimii trei ani, USTA a mărit 

primele pentru primele trei tururi. 

Bonusuri record vor fi  acordate şi 

campionilor de la dublu feminin şi 

masculin, fi ecare pereche urmând 

să se aleagă cu câte 700.000 

de dolari. Pentru califi cări se va 

depăşi în premieră bariera de 3 

milioane de dolari. Un jucător va 

primi pentru primul tur la simplu 

suma de 54.000 de dolari. Ediţia 

din acest an a turneului marchează 

a 50-a aniversare a competiţiei, 

iar USTA va sărbători acest lucru 

prin recunoaşteri speciale ale 

unor mari campioni, prin lansarea 

complexului USTA Billie Jean 

King National Tennis Center şi 

inaugurarea noului Stadion „Louis 

Armstrong“, cu o capacitate de 

14.000 de locuri (cu acoperiş 

retractabil). US Open se va 

desfăşura în perioada 27 august -

-9 septembrie, califi cările urmând 

să debuteze pe 21 august. Turneul 

masculin din 2017 a fost câștigat 

de Rafa Nadal în timp ce la feminin 

s-a impus americanca Sloane 

Stephens. Horia Tecău și olandezul 

Jean-Julien Rojer sunt campioni en 

titre la dublu masculin.  . S.B. 

          tenis
           Gabriel Gheţu, în semifi nala „Viva Trophy“

 SONIA BACIU
sonia.baciu@viata-libera.ro 

Gălățeanul Gabriel Ghețu (lo-
cul 4 în clasamentul național la 
Under 12) s-a califi cat în semifi -
nala turneului internațional de 
tenis pentru copii "Viva Trophy“ 
de la Galați. Ghețu l-a învins ieri 
pe Tudor Popovici, scor 6-1, 6-1, iar 
în semifi nala care se va desfășura 
astăzi îl va avea ca adversar pe 
Teodor Știrbu (locul 3 național).
Al doilea gălățean ajuns în faza 

sferturilor de fi nală, David Carte-
putredă (locul 2 național) a pier-
dut în decisiv, în fața grecului 
Chris Spyros, scor 6-2, 2-6, 6-0. 
De remarcat este faptul că David 
este cu un an mai mic decât ad-
versarul său, iar statura fi zică a 
grecului este una impresionantă. 
Spyros se va confrunta în semi-
fi nală cu Luca Preda, campionul 
național al României la categoria 
Under 12.

La dublu, perechea sută la sută 
gălățeană Gabriel Ghețu și David 

Carteputredă (ambii Viva) urma 
să joace, ieri, fi nala, împotriva pe-
rechii Luca Preda/Teodor Știrbu.

Altfel, David Carteputredă 
(foto) este component al lotului 
național masculin al României, 
care săptămâna viitoare va lua 
parte la competiția internațională 
"Nations Challenge by Head“, ce 
se va desfășura tot la Galați. Ro-
mânia este repartizată în Grupa 
D, alături de Bosnia Herțegovina, 
Bulgaria, Georgia, Ungaria, Rusia, 
Spania și Turcia.  .

Neymar 
rămâne 
la PSG   

FOTBAL. Starul brazilian Ney-

mar a anunţat că va rămâne la clubul 

francez de fotbal Paris Saint-Germain 

în sezonul următor şi a pus astfel capăt 

speculaţiilor în legătură cu un even-

tual transfer, transmite AFP. „Rămân, 

rămân la Paris, am contract“, a spus 

atacantul, la Sao Paulo, cu prilejul unei 

licitaţii în benefi ciul fundaţiei sale, care 

vine în ajutorul copiilor din cartierele 

defavorizate. Neymar a participat la 

Cupa Mondială, unde Brazilia a fost 

sfert-fi nalistă, fi ind eliminată de Belgia. 

. S. Baciu

Kamikaze Dojo, campioni 
la Openul European 
de karate kyokushin

 SONIA BACIU
sonia.baciu@viata-libera.ro 

 Karateka gălăţeni de la Clubul 

Kamikaze Dojo (antrenori 

Viorel Popovici și Dan Pelin) au 

obţinut rezultate excelente la 

Campionatul European Open de 

karate kyokushin, care a avut loc 

la Sibiu. 

La competiție au participat pes-
te 300 de karateka din Bucureşti, 
Braşov, Bacău, Giurgiu, Galaţi, 
Tulcea, Buzău, Târgu Jiu, Cluj-Na-
poca, Alba Iulia şi Sibiu, precum 
şi din ţările membre ale "United 
Traditional Kyokushinkai Fede-

ratio“ (federația internațională 
de profi l): Elveţia, Ungaria, Gre-
cia, Republica Moldova, Slovacia, 
Serbia şi Israel. În paralel, a avut 
loc şi a doua ediţie a "Kyokushin 
League Tournament“.

Cei 18 sportivi ai clubului 
gălățean au obținut 27 de me-
dalii (10 de aur, 8 de argint și 9 
de bronz) la Open, respectiv, 10 
clasări pe podium (cinci pe locul 
1, trei pe locul 2 și două pe locul 
3) în Ligă.

Cel mai bun rezultat a fost 
al Crinei Gheorghiu, care a cu-
cerit două medalii de aur (kata 
și kumite) la Open, respectiv, 
două clasări pe primul loc, atât 

la kata, cât și la kumite, la Liga 
Profesionistă.

La Open, Iulian Buhăescu 
și Ștefan Holiartoc au obținut 
câte două medalii de aur (kata 
și kumite), Eduard Holban - un 
aur (kata) și un bronz (kumite), 
Alexia Popovici - un aur (kata) și 
un argint (kumite), Adrian Bali-
ca - un bronz (kumite), Gilbert 
Caraman și Ianis Răduț - câte 
un argint (kumite), Ștefan Popo-
vici - un argint (kata) și un bronz 
(kumite), Rareș Bălănică - un aur 
(kata) și un bronz (kumite), Florin 
Buhăescu - două argint (kata și 
kumite), Gerardo Dinu - două ar-
gint (kata și kumite), Andrei Zota 

și Emilia Sârbu - câte un bronz 
(kata), Beatrice Mihaiu, Răzvan 
Pletea și Cristian Graba - câte o 
medalie de bronz (kumite) și Ro-
bert Graba - o medalie de argint 
(kumite).

La Liga Profesionistă, Eugen 
Holban a obținut un loc 1 și un loc 
2, Andrei Zota - un loc 1, Gerardi 
Dinu - un loc 2 și un loc 3, Iulian 
Buhăescu - un loc 2, iar Florin Bu-
hăescu - un loc 1 și un loc 3.

Aceste rezultate completează 
succesul gălățenilor prezenți la 
Sibiu, unde karateka de la Tri-
umf Dojo (Ana Cristina Stase și 
Adrian Stase) au obținut opt me-
dalii.  .

GĂLĂŢENI, REMARCAŢI LA SIBIU  . ARTE MARŢIALE
AR
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Poliţiştii îi cer preşedintelui 
să nu promulge 
modificările Codului rutier
 CORINA DOBRE
corina@viata-libera.ro 

Grupul Poliţiştilor Rutieri din 
România i-a transmis, ieri, o scri-
soare deschisă preşedintelui Klaus 
Iohannis, în care atrage atenţia 
că, după adoptarea unor modifi -
cări la Codul rutier care vizează 
presemnalizarea aparatelor radar, 
„numărul accidentelor rutiere, 
având cauză viteza excesivă, va 
creşte alarmant“. Poliţiştii cer pre-
şedintelui să nu promulge legea, pe 
care o consideră un "pariu cu viaţa 
cetăţenilor“ şi îi solicită să atace la 
Curtea Constituţională prevederile 
acesteia, transmite News.ro. „Do-
rim, din nou, să tragem un semnal 

de alarmă prin care să atenţionăm 
că numărul accidentelor rutiere, 
având cauză viteza excesivă, va 
creşte alarmant după intrarea în 
vigoare a acestei legi (vor muri pes-
te 2.000 de oameni în anul 2019)! 
Domnule preşedinte, vă rugăm să 
nu promulgaţi această lege sau să 
atacaţi acest pariu cu viaţa cetăţeni-
lor la Curtea Constituţională, întru-
cât considerăm că nu respectă unul 
dintre cele mai importante princi-
pii ale Constituţiei, art. 22, alin. (1) 
«Dreptul la viaţă, precum şi dreptul 
la integritatea fi zică şi psihică ale 
persoanei sunt garantate!»“, se ara-
tă în documentul Grupului Poliţiş-
tilor Rutieri, preluat de News.ro. Po-
trivit polițiștilor, în spatele acestei 

propuneri de modifi care legislativă 
nu există niciun studiu şi niciun 
stat din Uniunea Europeană nu are 
astfel de restricţii. În plus, poliţiştii 
afi rmă că modifi cările aduse Codu-
lui rutier „nu fac decât să pună în 
pericol viaţa cetăţenilor ţării, prin 
nerespectarea limitelor de viteză în 
lipsa unui control din partea puterii 
statului“, relatează Digi 24.

 Potrivit art. 2 din O.U.G. 195/2002, 
"Îndrumarea, supravegherea şi con-
trolul respectării normelor de cir-
culaţie pe drumurile publice se fac 
de către Poliţia Rutieră din cadrul 
Inspectoratului General al Poliţiei 
Române, care are obligaţia să ia 
măsurile legale în cazul în care 
constată încălcări ale acestora, iar 

impunerea modifi cărilor adoptate 
nu face decât să parafeze o Poliţie 
Rutieră total inefi cientă în depis-
tarea celor care produc accidente 
rutiere. Această lege nu face decât 
să pună o forţă, cum este Poliţia 
Rutieră, ce trebuie să asigure sigu-
ranţa cetăţeanului (1.951 de morţi, 
în anul 2017, în accidente), într-un 
bibelou inutil, în prezenţa căruia 
se va respecta legea, iar în absenţa 
anunţată se va merge după bunul 
plac“, mai spun poliţiştii.

 Aceştia atrag atenţia că, "în con-
diţiile intrării în vigoare a acestei 
legi, Poliţia Rutieră va fi  în imposibi-
litatea de a-şi executa misiunile şi de 
a controla respectarea limitelor de 
viteză pe drumurile publice“. .

OAMENII LEGII AVERTIZEAZĂ CĂ VA CREȘTE NUMĂRUL ACCIDENTELOR  .  PERICOL

 CORINA DOBRE
corina@viata-libera.ro 

Fondul Proprietatea (FP) a 
anunţat că, dacă va fi  adoptată 
hotărârea de Guvern care va pla-
fona preţul gazelor naturale din 
producţia internă la aproximativ 
70 la sută din preţul curent de pe 
piaţă, acest lucru va încălca în 

mod fl agrant legislaţia naţională 
în vigoare, precum şi obligaţiile 
asumate de România ca stat mem-
bru al Uniunii Europene (UE), in-
formează Digi 24. FP a avertizat că 
independenţa energetică a Româ-
niei ar fi  pusă în pericol, iar ţara 
s-ar putea afl a în situaţia de a se 
baza pe surse externe de gaze na-
turale, la preţuri mai mari, asupra 

cărora Guvernul nu va avea niciun 
control. „Mai mult, dacă măsura 
se va aplica tuturor consumato-
rilor, inclusiv celor industriali, 
aceasta va ridica din nou pro-
blema tratamentului discrimi-
natoriu şi posibil şi a ajutorului 
de stat. În plus, va determina o 
reducere a contribuţiilor industri-
ei de gaze la bugetul de stat“, se 

arată în comunicat. Prin această 
decizie, Guvernul ar putea şterge 
cu buretele ani întregi în care 
şi-a construit credibilitatea în 
faţa comunităţii internaţionale, 
a avertizat directorul general al 
Franklin Templeton Investments 
Limited şi managerul de porto-
foliu al Fondului Proprietatea, 
Johan Meyer. .

„Plafonarea preţului la gaze 
încalcă legislaţia UE“

Un muncitor 
al Romgaz, 
mort            
la lucru

EXPLOZIE. Un muncitor 

al companiei Romgaz şi-a pierdut, 

ieri, viaţa în urma unei explozii care 

s-a produs la o sondă din judeţul 

Harghita. Bărbatul era operator 

de extracţie şi efectua refularea 

apelor reziduale din separatorul 

subteran către bazinul colector. 

Defl agraţia a avut loc la separato-

rul subteran, în perioada urmă-

toare urmând a se stabili cauza 

exploziei şi valoarea pagubelor 

produse, potrivit News.ro.                     

. Corina Dobre

 DOSARELE             

DE MARE 

CORUPŢIE, 

VERIFICATE
ANCHETĂ. Inspecţia 

Judiciară a anunţat, ieri, că va verifi ca, 

până la fi nalul anului, dosarele de mare 

corupţie şi cele mai vechi de zece ani, 

la toate instanţele, informează News.ro. 

De asemenea, se vor verifi ca termenul 

de redactare a hotărârilor şi activitatea 

magistraţilor-asistenţi de la Înalta 

Curte de Casaţie şi Justiţie. Inspecţia 

Judiciară a anunţat că va efectua, până 

la fi nalul anului, controale de fond la 

câteva instanţe din ţară, dar şi controale 

tematice la toate instanţele. Controale 

de fond vor avea loc la Judecătoria 

Sibiu, Judecătoria Turda, Judecătoria 

Târgu Mureş, Tribunalul Sibiu, Tribunalul 

Cluj şi Curtea de Apel laşi. .C.D.

  PERSOANĂ 

REŢINUTĂ                    

ÎN DOSARUL 

„PRIMA CASĂ“
ARESTARE. O persoană 

a fost reţinută şi va fi  prezentată 

magistraţilor pentru luarea măsurilor 

legale, iar şase sunt cercetate sub 

control judiciar, în urma celor 23 de 

percheziţii pe care procurorii le-au 

făcut, joi, în Bucureşti şi în Ilfov, într-un 

dosar în care este vizat Programul 

„Prima Casă“. Mita pentru urgentarea 

dosarelor era cuprinsă între 200 şi 

500 de euro, fi ind instrumentate până 

acum 60 de astfel de cazuri. Potrivit 

procurorilor, s-a stabilit faptul că 

persoanele cercetate obişnuiesc să 

condiţioneze urgentarea îndeplinirii 

actelor ce intră în îndatoririle lor de 

serviciu de primirea unor sume de bani.  

.C.D. AR
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Brăilenii s-au încins iar cu podul 

peste Dunăre. Autorităţile locale 

din oraşul vecin spun că vor 

începe mai devreme construcţia 

podului. Asta e pe bune! 

Şi tot pe bune e că în presa 

din Brăila au apărut deja 

primele imagini cum se 

construieşte. Sunt imagini de 

la construcţia unui pod similar, 

dar ce contează? Important e ca 

brăilenii să se simtă mândri că, 

în sfârşit, se face podul. Aşadar, 

gălăţenilor nu le rămâne decât să 

se distreze pe seama brăilenilor.

 Revoluţionar! Pentru 
autorizaţii, CJ Brăila 
nu le va mai cere 
constructorilor 
dosar cu şină 

Vor arde etapele birocratice 
la foc automat! Constructorii po-
dului de la Brăila au scăpat de-
fi nitiv de problemele birocratice, 
după ce Consiliul Judeţean Brăi-
la i-a asigurat că nu mai trebuie 
să aducă dosar cu şină la fi ecare 
documentaţie pe care o depun 
pentru aprobare. „E o decizie cu 
adevărat revoluţionară. Noi ne 
mişcăm foarte bine, reuşim să fa-
cem repede copii legalizate după 
toate actele, obţinem uşor adeve-
rinţe de la parohii şi asociaţiile de 
proprietari, dar avem o problemă 
cu dosarele cu şină. Niciodată nu 
găsim dosare de acest gen la pape-
tării şi, în plus, în ultma vreme, 
sunt foarte scumpe. Iar asta ne 
întârzie nepermis de mult. Graţie 
deciziei CJ Brăila, de acum înco-
lo treburile vor merge ca pe apă“, 
susţine constructorul.

 Şi autorităţile locale brăilene 
sunt de aceeaşi părere. „Estimăm 
că prin această decizie vom câşti-
ga în jur de doi ani din perioada 
de construcţie. Practic, podul va 

fi  gata vara viitoare, cel târziu 
în octombrie-noiembrie 2019“, a 
subliniat şeful CJ Brăila, Francisk 
Chiriac. Decizia de a renunţa la 
dosarele cu şină a venit mai ales 
după ce papetăriile din Brăila au 
simţit în nări miros de profi t uşor 
cu podul şi au majorat cu 200 la 
sută preţul dosarelor cu şină.

Lucrările la pod sunt atât de 
avansate încât pe pagina de 
Facebook a Primăriei Brăila 
au apărut primele imagini 
„live“ de la inaugurare 

Nu doar imagini de la con-
strucţia podului au fost făcute 
publice la Brăila. Lucrările sunt 
atât de avansate, încât pe pagina 
de Facebook a Primăriei Brăila 
au apărut deja câteva clipuri vi-
deo de la inaugurare. Din păcate, 
imaginile nu mai sunt disponibi-

le, ele fi ind probabil şterse după 
doar câteva ore, din cauză că sun-
tem încă departe de campania 
electorală. 

„Am văzut imagini în care 
Marian Dragomir, primarul de 
la Brăila, inaugura podul. Vă jur 
că le-am văzut. Şi nu cred că ar 
trebui să ne mire, câtă vreme deja 
sunt imagini şi din momentul 
construcţiei podului. E păcat că 
au fost şterse, puteam să vedem 
cum va arăta zona peste 100 de 
ani“, susţine un consilier local 
din Galaţi.

Chiar şi primarul Ionuţ Pu-
cheanu crede că podul este 
aproape gata. „E posibil chiar ca 
podul să fi e deja gata, dar brăile-
nii să îl ţină deocamdată pentru 
ei. Să le fi e ruşine, dacă e adevă-
rat!“, a spus Ionuţ Pucheanu. .
Alertă de Pod Roşu

pamfl et în versuri
Expertiză

SUBMARIN COSORESCU 

Vocea cetăţeanului, vocea politicianului
BRĂILA ÎN IMAGINI 

u  Deşi va fi  făcut la Brăila, 
podul va fi  inaccesibil pentru 
80 la sută dintre brăileni, din 
cauză că accesul căruţelor va fi  
interzis pe pod. 

u Chiar că totul e pregătit 
pentru pod: Consiliul Judeţului 
Brăila a fi nalizat chiar şi 
licitaţia pentru atribuirea celor 
două locuri de cerşit, din cele 
două capete de pod. 

u Ca să reintre în graţiile 
PSD şi chiar să redevină prim-
ministru, Mihai Tudose are o 
singură şansă: să prelungească 
podul de la Brăila până în insula 
Belina. 

u Odată cu construcţia 
podului, tulcenii vor avea acces 
uşor la civilizaţie, pentru că 
Galaţiul va fi  la doar 15 minute 
distanţă de pod. 

u După fi nalizarea podului, 
brăilenii vor avea încă o cale de 
ieşire din oraş, atunci când se 
vor decide să emigreze. 

u Şmecherie marca Florin 
Pâslaru! „Podul va fi  la Galaţi, 
vă garantez. Deocamdată, îi 
lăsăm pe brăileni să facă podul, 
apoi parlamentarii noştri vor 
iniţia un proiect de lege prin 
care Brăila să se numească 
Galaţi, iar Galaţiul Brăila“, a 
explicat Pâslaru. . Barca pe 

Maluri 

pe scurt
Ştiri din viitor      
şi predicţii 
pentru trecutPodul brăilenilor, 

distracţia gălăţenilor

optimism
E gata şi nu ştim noi?

Pe malul 
tulcean       
se face şi un 
McDonald’s

VICLENIE. Ca să îi convin-

gă pe brăileni să traverseze cât mai 

des pe viitorul pod, pe malul tulcean 

va fi  construit şi un McDonald’s. „Să 

vezi atunci trafi c, tată!“, a comentat 

primarul Brăilei, Marian Dragomir. 

Autorităţile iau în calcul şi creşterea 

trafi cului în sens invers. „Ca să-i ade-

menim pe tulceni să vină la Brăila, 

trebuie să lansăm un zvon ceva, cum 

că societăţile de telefonie mobilă vor 

renunţa la roaming pentru această 

zonă“, a declarat o sursă din CL Brăi-

la.   . Mc Podişor

Important!
Toate materialele incluse în această pagină sunt pamfl ete şi trebuie tratate ca atare. Informaţiile prezentate în această pagină pot sau nu 
să fi e adevărate. Imaginile incluse în această pagină sunt proprietatea cotidianului „Viaţa liberă”. Toate drepturile rezervate „Viaţa liberă”.

Nemernici cu ţidulă, tălâmbi cu seu 

în bancă,

târtani fără greşeală, şcolarizaţi la rangă,

experţi în mişelie, savanţi cu capul 

gol - în patru vorbe, ăştia-s: 

SCĂPAŢI DE SUB CONTROL!

Şi-s doctori în trufi e şi în fi let pe stânga -

dacă-i observi oleacă, rişti mult, 

te-apucă brânca!

Tupeul cestor vajnici cu şlapi şi cu papuci

stă-n cap de strâmbi cu pleavă, stă-n fonfi  

şi mameluci!

Duhoarea istor mândre caricaturi perfecte

sufocă orice spaţiu, determină efecte

care sfărâmă-ndată nădejdi, 

visări, candori,

chiar culmi de gând 

(de)scrise-n alb(negru) şi-n culori!

Să nu-ndrăzneşti vedere, 

să nu-ndrăzneşti ocară

n-această jecmănită şi-nstrăinată Ţară -

groparul cestei Patrii e-un 

puturos marghiol...

iar restul, patru vorbe: 

SCĂPAŢI DE SUB CONTROL!

Optimiştii: u

primarul 

Brăilei 

şi şeful 

CJ Brăila  

foto 
obiectivbr.ro

Pisi, 
eu sunt convins 

că se termină podul în 
mandatele noastre.

 

E greu, motănel, 
suntem tineri, 
dar nu cred că 

putem prinde zece 
mandate!

Nu mai pică 
nimic de când 
tot dau ăştia cu 
bormaşina ca să 

facă podul!

Pescarii,  u

supăraţi 

din cauza 

zgomotului 

de la 

construcţia 

podului

AR
H
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 SALVIA, SOLUŢIE 

PENTRU 

TRANSPIRAŢIA          

ÎN EXCES
NATURIST. Transpiraţia are 

un rol extrem de important: reglează 

temperatura corporală, atunci când 

ne expunem unor temperaturi ridicate. 

Însă, când aceasta abundă şi are 

şi un miros neplăcut, situaţia se 

schimbă. În acel moment, apelăm 

la antiperspirante. Din fericire, 

acestea nu sunt singurele metode 

prin care putem scăpa de această 

problemă stânjenitoare. Unul dintre 

cele mai bune remedii în combaterea 

transpiraţiei este salvia. Aşa că, dacă 

suferi de această problemă, bea 

ceai preparat din această plantă. Ai 

nevoie de o linguriţă de salvie uscată 

şi 250 de mililitri de apă clocotită. 

Pui planta în apă şi laşi 15 minute la 

infuzat. Ceaiul nu trebuie dat pe gât 

dintr-o sufl are. Bea-l cu înghiţituri 

mici, pe parcursul întregii zile. Pentru 

un efect mai rapid, ceaiul de salvie se 

poate folosi şi extern. Îmbibă o cârpă 

curată, din bumbac, în această infuzie. 

Apoi, tamponează-te bine la subraţ. 

Fă acest lucru în fi ecare dimineaţă, 

dar şi înainte de culcare. Şi aloe vera 

te poate ajuta în această problemă. 

Zdrobeşte o frunză din această plantă, 

pune-o pe o dischetă demachiantă şi 

aplic-o la subraţ. După cinci minute, 

clăteşte cu apă rece. .R.B .

Remedii naturale 
pentru scăderea 
colesterolului „rău“
 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Fără îndoială, aţi auzit cât de 

periculos este nivelul ridicat 

de colesterol „rău“ şi care 

sunt afecţiunile pe care acesta 

le poate cauza. Mai mult, 

nivelul ridicat de colesterol 

LDL în sânge refl ectă un 

risc semnifi cativ crescut de 

îmbolnăvire cardiacă. Ei bine, 

afl aţi mai jos care sunt cele 

mai efi ciente remedii care ajută 

la scăderea colesterolului. 

Bineînţeles, înainte de a apela la 

oricare dintre aceste tratamente 

naturiste, trebuie să cereţi sfatul 

unui medic. 

Pătlagina este un remediu 
anticolesterol verifi cat pe mii de 
pacienţi. Tratamentul cu această 
plantă previne creşterea la cote 
alarmante a nivelului de coleste-
rol „rău“ în sânge. Se recomandă 
infuzia preparată dintr-o lingură 
de plantă şi dintr-o cană de 200 de 
mililitri de apă clocotită. Bea câte 
o lingură la două ore. Tratamen-
tul trebuie urmat timp de 14 zile. 
După o pauză de zece zile, se poate 
repeta.

 Mesteacănul 
elimină acidul uric 

Folosit sub formă de infuzie, 
mesteacănul favorizează elimina-
rea acidului uric şi a colesterolului 

rău din sânge. Infuzia se prepară 
dintr-o linguriţă cu frunze şi din-
tr-o cană cu apă fi erbinte. Se lasă 
la infuzat zece minute, după care 
se bea îndulcită cu miere. Durata 
tratamentului este de zece zile pe 
lună sau după recomandarea spe-
cialistului. Cei care suferă de boli 
de inimă sau de rinichi trebuie să 
evite infuzia de mesteacăn.

 Ceaiul verde 
te scapă de grăsimi 

Acest ceai contribuie la elimi-
narea grăsimilor care se depun 
pe pereţii vaselor sangvine. Doza 
zilnică este de două căni de ceai 
verde pe zi, îndulcit numai cu mie-
re, fi ind incompatibil cu zahărul. 
Tratamentul durează câte trei săp-
tămâni pe lună.  

 Strugurele are proprietăţi 
anticolesterol 

Strugurii reduc nivelul crescut 
al colesterolului, având proprietăţi 
decongestionante, remineralizante 
şi anticolesterol. Dar pentru a be-
nefi cia de calităţile sale terapeutice, 
strugurele trebuie mâncat cu coajă 
cu tot, câte 300 de grame pe zi. De 
asemenea, se prepară ceai din boa-
bele de strugure: cinci boabe la o 
cană de apă clocotită. Se beau câte 
trei căni de infuzie pe zi.

 Un ceai complex cu efecte deo-
sebit de bune se prepară dintr-un 
amestec de plante: câte zece grame 
de săpunariţă şi de gălbenele, 20 de 

grame de cozi de cireşe, 25 de gra-
me de frunze de anghinare, 25 de 
grame de frunze de creţuşcă şi 20 
de grame frunze de vulturică. Din 
acest amestec se pun două linguri 
cu vârf în 500 de mililitri de apă clo-
cotită. Ceaiul se fi erbe timp de trei 
minute, apoi se lasă la infuzat timp 
de 15 minute. Se beau câte două căni 
pe zi. Tratamentul trebuie continu-
at vreme de două luni.  

 Frunzele de afi n 
reduc zahărul din sânge 

Tratamentul cu frunze de afi n 
reduce colesterolul şi zahărul din 
sânge. Folosiţi atât infuzia, cât şi 
decoctul de afi n. Infuzia se prepa-
ră dintr-o linguriţă de frunze mă-
runţite şi o cană cu apă clocotită. 
Decoctul se prepară din două lin-
guriţe de plantă şi 250 de mililitri 
apă, care trebuie să fi arbă timp de 
cinci minute. Beţi câte o cană, după 
mesele principale, minimum 21 de 
zile.  

 Sucul de ţelină, 
de măr şi de castravete 

Pentru a pregăti acest suc 
savuros ai nevoie de trei mere, 
un castravete şi câteva fi re de 
pătrunjel şi de ţelină. Se spală 
fructele şi legumele, se curăţă 
merele şi se scot seminţele. Cas-
travetele se taie rondele. Apoi se 
mixează totul şi se bea un pahar 
pe nemâncate, zilnic, timp de o 
săptămână.

 Sucul de varză și usturoi 
Dacă ai un nivel crescut al co-

lesterolului „rău“, include cât mai 
des în alimentaţia ta varza și ustu-
roiul. Poţi prepara un suc din două 
căpăţâni de usturoi şi o jumătate 
de varză de mărime medie, care se 
pun în mixer, după care se adaugă 
un pahar cu apă. Bea sucul în fi eca-
re dimineaţă, însă nu mai mult de 
o săptămână, pentru că pot apărea 
probleme cu tiroida.

 Ace de pin şi de măceşe 
Ai nevoie de zece linguri de ace 

de pin, de cinci linguri de măceş 
şi de 1,5 litri apă rece. Amestecă 
toate ingredientele, pune-le la 
foc într-un vas emailat şi lasă-le 
să fi arbă zece minute. După ace-
ea, înfăşoară cratiţa cu o pătură 
şi lasă plantele la infuzat, peste 
noapte. Dimineaţa, strecoară 
amestecul şi bea-l pe tot pe par-
cursul zilei. Această cură se ţine 
timp de patru luni. .

FARMACIA DIN GRĂDINĂ  .  TRATAMENTE

Sub formă de infuzie, mesteacănul ajută la eliminarea substanţelor nocive din organism u

ÎNGRIJIRE. Pentru că ajută 

corpul să fabrice colagen, uleiul de in 

este extrem de benefi c pentru piele, 

fi ind capabil să îndepărteze sau măcar 

să reducă celulita. De asemenea, spe-

cialiştii în medicină naturistă sunt de 

părere că acest ulei ajută şi la vindeca-

rea eczemelor cauzate de alergii sau 

de produse cosmetice cu chimicale. 

Acizii graşi din uleiul de in contribuie la 

elasticitatea şi sănătatea pielii. Uleiul 

din seminţele de in este prezent în 

alimentaţia oamenilor de mai bine de 

9.000 de ani.  . R.B.

Uleiul de in 
menţine 
sănătatea 
pielii

NIVELUL RIDICAT 

DE COLESTEROL 

LDL ÎN SÂNGE 

REFLECTĂ UN 

RISC SEMNIFICATIV 

CRESCUT DE 

ÎMBOLNĂVIRE 

CARDIACĂ
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cronologieologie

iulie

21

1620  u  Se naşte JEAN PICARD 
(m. 1682), astronom. A pus bazele 
astronomiei moderne în Franţa.
1694  u  Se naşte GEORGE BRANDT 
(m. 1768), chimist suedez. A 
descoperit cobaltul.
1821  u  Se naşte VASILE 
ALECSANDRI (m. 1890), poet, 
prozator, dramaturg, om politic, 
membru fondator şi membru de 
onoare al Academiei Române.
1899  u  Se naşte ERNEST 
HEMINGWAY (m. 1961), scriitor 
american, laureat cu Premiul Nobel 
pentru Literatură (1954).
1907  u  Încetează din viaţă 
NICOLAE GRIGORESCU (n. 1838), 
pictor, unul dintre marii artişti 
români, membru de onoare al 
Academiei Române.
1919  u  Încetează din viaţă EREMIA 
GRIGORESCU (n. 1863 la Tg. Bujor, 
jud. Galaţi), general, unul dintre cei 
mai înzestraţi comandanţi pe care 
i-a avut armata română în timpul 
Primului Război Mondial.
1945  u  Preşedintele SUA, Harry S. 
Truman, a aprobat ordonanţa prin care 
se permitea folosirea bombelor atomice.
1951  u  Se naşte ROBIN WILLIAMS, 
actor american, laureat cu Premiul 
Oscar.
1969  u  Neill A. Armstrong, 
membru al echipajului navetei 
spaţiale americane „Apollo 11“, 
coboară pe suprafaţa Lunii, 
devenind primul om din istorie 
care a păşit pe un alt corp ceresc. 
Expediţia pe Lună a durat 21 ore, 
36 minute şi 16 secunde.
1971   u Este dată în exploatare 
definitivă ecluza românească a 
Sistemului hidroenergetic şi de 
navigaţie Porţile de Fier I, de la 
Turnu Severin.
1986  u Încetează din viaţă ION 
CARAION (n. 1923), poet, eseist, 
traducător.
2011 u Încetează din viaţă MIRCEA 
IVĂNESCU (n. 1931), poet, eseist, 
traducător, laureat cu Premiul 
Academiei Române, cu alte 
premii. V.G. 

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u - Expoziţia „Simetrie şi 
măsură“ - 32 de lucrări de grafică din patrimo-
niul muzeului.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă   u - 
Expoziţia „Credinţe şi superstiţii“, de Cristina 
Iulia Popescu.
Muzeul de Istorie   u - Lapidarium (str. Mr. 
Iancu Fotea nr. 2 bis) - Expoziţii: „Arheologie 
- Lapidarium“, „Ambient românesc - ambient 
european, a doua jumătate a sec. al XIX-lea - în-
ceputul sec. al XX-lea“, „Civilizaţia tradiţională 
din sudul Moldovei“, „Sistemul monetar româ-
nesc 150 de ani de existenţă“, „Personalităţi ale 
Unirii Principatelor Române“.
Casa Memorială „Costache Negri“ (comuna  u

Costache Negri)  - Expoziţia „Ambient românesc 

- Ambient european: Conacul de la Mânjina“.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“ (comuna  u

Suhurlui)  - Expoziţia „Ambient tradiţional ro-
mânesc“.
 Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii Creştine   u

- Expoziţia temporară „100 de ani de la Marea 
Unire. Jertfa pentru unitate şi credinţă“.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii „Răsvan  u

Angheluţă“   - Expoziţiile: „Urmele trecutului“, 
„Aero Galaţi 3“, „Antropocen“ - fotografie, 
„Fluturi vii“, “Valori patrimoniale”, „Cerul în 
mâinile tale 2“ - planetariu pentru nevăzători, 
„Descoperă singur Universul“, Expoziţia „Fosile 
vii - Crabii potcoavă“, „Tentacule  şi tentacule“, 
„Sturionii, relicve ponto-caspice periclitate“. La 
acestea se adaugă Grădina Botanică, Grădina 
senzorială, Acvariul şi Observatorul Astronomic 

- Planetariu, Cinematograful 12D. Programul de 
seară al Observatorului Astronomic este 20,00 - 
22,30 (luni, miercuri, vineri, sâmbătă).
Grădina Zoo din Pădurea Gârboavele -   u miercuri 
- vineri - 10,00 - 18,00, sâmbătă - duminică - 
10,00-20,00.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“   u - la sediul central şi la 
filiala „Costache Negri“ - Biblioteca Municipală 
pentru Copii, filiala „Paul Păltănea“ - Biblioteca 
Municipală: luni - vineri - 9,00 - 17,00, sâmbătă 
- închis. Doar la sediul central, duminică - 8,00 - 
13,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“  u  - luni 
şi miercuri, 12,00 - 16,00, marţi şi joi, 10,00-
12,00. 

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

program TV sâmbătă 21 iulie
09:00 Oameni ca noi

09:30 M.A.I. aproape de tine

10:00 Vreau să fi u sănătos

11:00 Prietenii incredibile

12:55 Tezaur folcloric

13:50 Bucureşti, capitala 

rezistenţei româneşti

14:00 Telejurnal

14:30 #Creativ

15:00 Ora regelui

16:00 Vedeta populară

18:00 Exclusiv în România

18:50 Bucureşti, capitala 

rezistenţei româneşti

18:55 Teleenciclopedia

19:50 #eusuntromânia

20:00 Telejurnal

21:00 Dosar România

22:00 Ora Zero

23:00 Profesioniştii... 

00:00 Moment Art (R)

00:15 Expediţiile memoriei

01:15  Anchetele comisarului 

Antonescu (R)

01:41 Arheologia crimei (R)

02:30 Bucureşti, capitala 

rezistenţei româneşti

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 Herbie, maşinuţa 

buclucaşă

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Comedie

12:00 Ce spun românii (R)

13:00 Larry Crowne

SUA, Comedie, Dramă
15:00 Paul, mare poliţist la mall 2

SUA, Acţiune, Comedie
16:45 O noapte la muzeu 2

SUA, Canada, Acţiune, 
Aventuri, Comedie, Familie, 
Fantastic

19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 Transformers: 

Exterminarea

SUA, Acţiune, Aventuri, SF
23:30 Miami Vice

SUA, Acţiune, Crimă, 
Dramă

02:00 Atletico Textila

Romania, Comedie
03:00 Bona (R)

SUA, Comedie
04:30 Herbie, maşinuţa 

buclucaşă (R)

07:00 Observator

10:00 Cenuşăreasa II:                    

Visele se împlinesc

SUA, Animaţie, 
Familie, Fantastic, 
Romantic

11:30 Pistruiatul

Romania, Aventuri
13:00 Observator

14:00 Fără reţineri (R)

SUA, Comedie, Dramă, 
Romantic

16:00 Poftiţi pe la noi! (R)

19:00 Observator

20:00 Next Star

23:00 Attila, cuceritorul

SUA, Acţiune, 
Aventuri, Dramă, 
Istoric, Război

01:00 Pistruiatul (R)

Romania, Aventuri
02:30 Observator (R)

03:15 Attila, cuceritorul (R)

SUA, Acţiune, 
Aventuri, Dramă, 
Istoric, Război

06:00 Observator

07:00 Ştirile Kanal D (R)

08:00 Teleshopping

08:45 Bahar: Viaţă furată

Turcia, Dramă
11:00 Sport,                                      

dietă şi o vedetă

11:30 Teleshopping

12:00 Ştirile                                      

Kanal D

13:00 Te vreau                                      

lângă mine

14:45 Detectiv cu greutate: 

Ploaia de diamante

SUA, Comedie, 
Thriller

16:45 Roata norocului (R)

18:45 Ştirile                                      

Kanal D

20:00 Se strigă darul

22:00 Asta-i România!

23:30 Miza fi nală

SUA, Acţiune
01:30 Ştirile Kanal D (R)

02:45 Se strigă darul (R)

04:15 Te vreau                                      

lângă mine (R)

05:45 Teleshopping

07:30 Compania Monştrilor

SUA, Animaţie, Aventuri, 
Comedie, Familie, Fantastic

09:00 Wonder Woman

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Fantastic

11:20 Collateral Beauty: A doua 

şansă

SUA, Dramă
12:55 Pete de iarbă

SUA, Dramă
14:25 Un destin special

SUA, Dramă, SF
16:15 Figuri ascunse

SUA, Dramă
18:20 Jurnalul unui puşti 2: 

Rodrick e cel mai tare

SUA, Comedie
20:00 Femeile secolului XX

SUA, Comedie, Dramă
22:00 Wonder Woman

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Fantastic

00:20 Fluturele negru

Germania, SUA, Thriller
01:55 Vincent şi sfârşitul lumii

Franta, Belgia, Comedie 

09:00 Safari

SUA, Africa de Sud, 
Acţiune, Aventuri, Familie

10:00 Mic dejun cu un campion

11:00 D’ale lu’ Mitică (R)

12:00 Euromaxx

12:30 Gala Umorului (R)

13:30 MotorVlog

14:00 Memorialul Durerii

15:00 Cap compas

15:30 Plimbaţi şi mâncaţi

16:10 Regatul Sălbatic

16:40 Festivalul Internaţional de 

Circ de la Monte-Carlo

17:30 E vremea ta!

18:00 Documentar 360° Geo

19:00 Telejurnal TVR 2

19:45 Sport

20:10 La pescuit

SUA, Comedie
21:50 5 minute de istorie 

      cu Adrian Cioroianu

22:10 Furia unei mame

SUA, Dramă, Mister, Thriller
23:45 MotorVlog (R)

00:20 Drumul către crimă (R)

Marea Britanie, Dramă

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

VARIABIL. Acest weekend va 

fi  parţial înnorat. Temperatura va atinge 

valoarea maximă de 31 de grade Celsius, 

iar pe timpul nopţii, mercurul în termometre 

va coborî până la circa 20 de grade Celsius. 

Sunt șanse de precipitaţii de doar 10 la sută. 

Vântul va bate cu o viteză de până la 11 kilo-

metri pe oră. Presiunea atmosferică va atinge 

valoarea de cel mult 757 mm coloană de 

mercur, iar umiditatea nu va depăși valoarea 

de 60 la sută.            . surse online

Galaţi

Soarele

răsare

 35:39 am

apune

58:49 pm

meteo 21 - 22 iulie România & Europa 

Timişoara

29 1717

Cluj

26 1717

Bucureşti

29 2121

Galaţi

31 2020

Constanţa

26 2323

Braşov

23 1616

Londra

26 1616

Paris

26 1717

Madrid

30 1818
Roma

32 2222

Chişinău

28 1919AR
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Cotele apelor Dunãrii
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Tipar realizat la TIPOMEDIA Bucureşti
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RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Pot surveni evenimente 

neaşteptate, care vă dau 

programul peste cap.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Sunteţi hotărât să puneţi la 

punct detaliile unei afaceri şi 

să începeţi o viaţă nouă.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Astăzi este indicat să nu 

începeţi mai multe treburi 

deodată.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

S-ar putea să vă schimbaţi 

programul pe neaşteptate. Nu 

vă îngrijoraţi, nu este nimic 

grav!

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Sunteţi foarte pragmatic şi 

intenţionaţi să porniţi o afacere 

la care vă gândiţi de mult timp.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Aveţi şanse să începeţi o 

activitate care vă va aduce 

mari satisfacţii fi nanciare.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Posibil să faceţi cunoştinţă cu 

o persoană care vă ajută să 

porniţi o afacere.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

S-ar putea să vi se propună o 

colaborare. Nu acceptaţi fără 

să negociaţi!

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Zi bună pentru afaceri. Puteţi 

avea succes într-o activitate 

nouă.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Este posibil să întâlniţi o 

persoană mai în vârstă care vă 

va ajuta într-o afacere.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

O rudă vă propune să vă 

asociaţi într-o afacere. Vă 

sfătuim să nu vă grăbiţi.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Intenţionaţi de multă vreme să 

porniţi o afacere, dar astăzi nu 

este momentul potrivit. 

horoscop
21 - 22 iulie

fi lmul zilei
SÂMBĂTĂ 21 IULIE 

LA PESCUIT
TVR 2. ora 20,10

comedie, 1997, SUA

Cu: Joe Pesci, Danny Glover, Rosanna Arquette u

Titlu original: Gone Fishin’  u Joe şi Gus sunt prieteni din copilărie şi 
împărtăşesc aceeaşi pasiune: pescuitul. Cei doi câştigă o excursie în 
Everglades şi, drept bonus, le este asigurată o partidă inedită de pescuit. 
Dar prin câte încurcături pot trece doi pescari nici nu-ţi poţi imagina. 

08:30 Universul credinţei

09:30 Pro patria

10:00 În grădina Danei

10:35 Viaţa satului

11:50 Minutul de agricultură

12:00 Viaţa satului

13:00 Tezaur folcloric

14:00 Telejurnal

14:30 Ultima ediţie

15:30 Interviurile Danei Deac

16:00 Campionatul Mondial de 

Fotbal, Rusia 2018 (R)

18:00 Bucureşti, capitala 

rezistenţei româneşti

18:10 Lozul cel mare

18:45 Istoria cu Virgil

19:00 Prietenii incredibile (R)

19:50 Extragere Loteria 

bonurilor fi scale

20:00 Telejurnal

21:10  Muzici şi tradiţii în Cişmigiu

23:00 Garantat 100%

00:00 Ora Zero (R)

01:00 Recurs la morală (R)

01:50 Ultima ediţie (R)

02:40 Bucureşti, capitala 

rezistenţei româneşti

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 Larry Crowne (R)

SUA, Comedie, Dramă
12:00 O noapte la muzeu 2 (R)

SUA, Canada, Acţiune, 
Aventuri, Comedie, Familie, 
Fantastic

14:15 Indiana Jones şi regatul 

craniului de cristal

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Fantastic, Thriller

16:45 Schimbul

SUA, Comedie, Dramă, 
Romantic

19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 Lunetistul

SUA, Acţiune, Dramă, 
Thriller

22:45 Îngeri şi Demoni

SUA, Mister, Thriller
01:45 Atletico Textila

Romania, Comedie
02:45 Indiana Jones şi regatul 

craniului de cristal (R)

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Fantastic, Thriller

05:00 Ce spun românii (R)

07:00 Observator

10:00 Next Star (R)

13:00 Observator

14:00 Frumoasa adormită (R)

SUA, Animaţie, Familie, 
Fantastic, Mister, Romantic

15:45 Poftiţi pe la noi! (R)

19:00 Observator

20:00 Nea Mărin Miliardar

22:30 Băieţi de oraş

23:00 Shanghai

SUA, Dramă, Mister, 
Romantic, Thriller

01:00 Nea Mărin Miliardar (R)

03:00 Shanghai (R)

SUA, Dramă, Mister, 
Romantic, Thriller

04:57 Teleshopping

07:00 Ştirile Kanal D (R)

07:30 Sport,                                     

dietă şi o vedetă

08:00 Teleshopping

08:45 Bahar: Viaţă furată

Turcia, Dramă
11:30 Teleshopping

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 Detectiv                                     

cu greutate:                                     

Ploaia de diamante (R)

SUA, Comedie, Thriller
15:00 Se strigă darul (R)

17:15  Asta-i România! (R)

18:45 Ştirile                                     

Kanal D

20:00 Roata norocului

22:00 Ochii din umbră

00:00 Ştirile                                     

Kanal D (R)

01:00 Bahar:                                     

Viaţă furată (R)

Turcia, Dramă
03:00 Ochii din umbră (R)

04:30 Asta-i România! (R)

05:45 Teleshopping

06:45 Ştirile Kanal D (R)

06:00 Observaţii                                  

de la faţa locului

07:30 Universitatea monştrilor

SUA, Animaţie, Aventuri, 
09:15 Jurnalul unui puști 2: 

Rodrick e cel mai tare

10:55 Femeile                            

secolului XX

12:55 O iarnă regală

14:20 Ziua Patrioţilor

16:30 Beatriz la cină

17:50 Animale                              

fantastice și unde                       

le poţi găsi

20:00 Valerian                                    

și orașul celor o mie                 

de planete

22:15 Obiecte ascuţite 

- Ep. 2
23:15 Legenda lui Tarzan

01:05 Bun venit                                 

în Zombieland

02:30 Moșul cel rău

04:00 Obiecte ascuţite 

- Ep. 3
05:05 Lupta perfectă 

- II, Ep. 1

07:00 Documentar 360° Geo (R)

08:00 Trenul cu dinozauri

SUA, Marea Britanie, 
Animaţie, Familie

09:00 Ferma

10:00 Pescar hoinar

10:30 Natură şi aventură

11:00 Destine ca-n fi lme (R)

12:00 Azi despre mâine

12:30 Sănătate cu de toate (R)

13:10 Extemporal la dirigenţie

Romania, Comedie, 
Romantic

14:50 5 minute de istorie cu 

Adrian Cioroianu

15:00 Duelul pianelor

17:00 D’ale lu’ Mitică

18:00 Documentar 360° Geo

19:00 Telejurnal TVR 2

19:45 Sport

20:10 Trandafi rul galben

Romania, Acţiune
22:10 Două zile, o noapte

Belgia, Dramă
23:55 Poate nu ştiai

00:10 Extemporal                            

la dirigenţie (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV duminică 22 iulie

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

198 CM

276 CM

309 CM

- 14 cm

- 14 cm

- 11 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

296 CM

248 CM

204 CM

- 10 cm

- 10 cm

- 5 cm

1798  u  Şi-a început serviciul 
cea mai veche navă de război 
a marinei americane, „USS 
Constitution“. În timpul celor 33 
de ani de funcţionare, în care a 
participat la 30 de bătălii, nava a 
fost invincibilă.
1826  u  Încetează din viaţă 
GIUSEPPE PIAZZI (n. 1746), 
astronom, matematician italian. 
A descoperit asteroidul Ceres.
1887  u  Se naşte GUSTAV HERTZ 

(m. 1975), fizician german, 
laureat cu Premiul Nobel pentru 
Fizică (1925).
1911  u  Se naşte, la Cerţeşti, jud. 
Galaţi, GEORGE IVAŞCU (m. 
1988), critic şi istoric literar, 
eseist, publicist, traducător, editor.
1920  u  Se naşte ISAAC STERN 
(m. 2001), muzician ucrainean, 
„supremul virtuoz al secolului al 
XX-lea“.
1934  u  Se naşte LEON ROTMAN, 
primul român dublu campion în 
proba de canoe la Olimpiada de la 
Melbourne, 1956.
1938  u  Încetează din viaţă 
[într-un accident de avion] IONEL 
FERNIC (n. 1901), compozitor, 
cupletist, paraşutist sportiv, 
aviator.
1946  u  Se naşte PETRE ROMAN, 

inginer, laureat cu Premiul 
Academiei Române, om politic, 
prim–ministru al României 
(1989-1991), ministru de Externe 
(1999-2000). * Se naşte MIRELLE 
MATHIEU, cântăreaţă franceză.
1947  u  Se naşte MIHAELA PENEŞ, 
atletă, campioană olimpică la 
aruncarea suliţei (Tokyo, 1964).
1979  u  Se naşte, la Galaţi, 
LUMINIŢA MONICA CAPMARE 
RADU, pictoriţă, graficiană, 
pedagog, membră a UAPR - 
Filiala Bacău.
1998  u  Încetează din viaţă, la 
Tecuci, LEONID I. ŞOTROPA (n. 
1919), colonel aviator, distins cu 
înalte ordine militare de stat.
2004  u  Încetează din viaţă 
SASHA DISTEL (n. 1933), cântăreţ 
francez. V.G.

cronologie
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Aioli - 
maioneză           
fără ou

INGREDIENTE. 1/2 căpăţână usturoi, 1/2 

linguriţă sare sau, după gust, zeama de la o jumăta-

te de lămâie, 150 ml ulei de măsline extravirgin, 1-2 

linguri apă.

PREPARARE. Toacă mărunt usturoiul, 

apoi zdrobește-l cu sarea în mojar pentru 2-3 minute 

sau până când obţii o pastă fi nă. Alternativ, în lipsa 

unui mojar, poţi toca usturoiul cu cuţitul sau în robotul 

de bucătărie. Adaugă zeama de lămâie și uleiul de 

măsline extravirgin, câte o lingură o dată, apoi ames-

tecă bine, la fel ca pentru maioneză. Sosul aioli e gata 

când ai încorporat tot uleiul. Dacă sosul de usturoi e 

prea gros, îndoaie-l cu 1-2 linguri de apă rece. . A.F.

u  Ar fi  vrut Bianca Drăguşanu 
să fi e o Isolda? Să aibă parte de 
un cavaler pe cal alb, cu armură, 
pe nume Tristan? Ei bine, cică 
Tristan al Biancăi ar fi  de fapt un 
cavaler care a alergat pe la multe 
domniţe noaptea, după o seară 
la bal (discotecă), până să ajungă 
la Bianca. Şi acum, trecutul se 
întoarce să îi strice ploile. „Dacă 
m-aş fi  întâlnit cu fete din trecutul 
meu, mi-ar fi  făcut poze şi 
le-ar fi  trimis la toate publicaţiile. 
Lumea ar fi  ştiut într-un minut! 
Nici măcar nu le trimit mesaje pe 
Facebook! În plus, vreau să mai 
fac o precizare, femeile despre 
care se scrie că au fost iubitele 
mele nu au avut niciodată acest 
statut, au fost doar fete pe la care 
am trecut după o noapte în club 
şi care mint întruna“, a declarat 
iubitul Biancăi Drăguşanu, nimeni 
altul decât bărbatul pentru care 
prezentatoarea l-a părăsit pe soţul 
Victor Slav, cu care avea şi un copil. 
Na, să mai zică cineva că viaţa reală 
nu este, în fond, o telenovelă! .

DEZLEGAREA JOCURILOR APĂRUTE ÎN SUPLIMENTUL   „WEEKEND MAGAZIN“:

S
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K
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D
O

K
U

CUVINTE POTRIVITE: u  RAMA, 
ACASA, ACAPARAT, R, SURA, 
CRAMA, AMARA, ACUT, U, 
ATAS, L, ALA, ATIPIT, MATALE, 
UNA, ATAT, ISTET, NOROC, UITA, 
TREN, MINER.
ARITMOGRIF: u

FLOTABILITATE.
FUGA VOCALELOR: u P, G, U, 
O, EST, S, FLORIDENUMAUITA, 
ARATATORI, FURT, ATASATORI, 
SARA, IT, LUS, AST, TIP, STOPER, 
USCATA, A, ORA, ARS, RIO, 
OR, TRIST, AICI, NORI, ICARUS, 
ASTEPTA.

ÎNCRUCIŞARE: u HATAR, TAPA, 
OMENIRE, AM, ROCADAMARE, 
ARI, ATASAT, LE, STI, ADI, AZIL, 
IUNI, SATAR, NASI, A, ABATUT, 
L, TARUSI, ORI, PITA, TRAC.
OPŢIUNI: u G, DISPERSA, 
RUINA, BASM, AMETITOR, 
A, DATE, ASALT, INERTIE, 
AO, NIT, RE, TIR, ITINERARE, 
TACANELI, M, AT, UC, ISCA, 
ESTIMATII.
RECONSTITUIRE: u DACĂ 
NU PUI NIMIC ÎN BUZUNARE, 
SIGUR CĂ NU POŢI SCOATE 
NIMIC.

EXERCIŢII DE ÎNCRUCIŞARE:  u

JURAMINTE, ORASEL, RUM, ICI, 
TITANI, LATI, CALUS, ARACI, 
RACI, PE, OSTIL, V, R, ON, ANALE, 
AR, IUTE, A, NECTAR, INS, ZANA, 
ALTAR.

ACTOR FRANCEZ: u A, T, S, 
CUM, S, A, APARITIE, IATACE, 
APE, RS, VARAT, C, ESENTA, PE, 
OREZ, ALAINDELON, NOI, AT, 
TRAINIC, STIL, OLEA, NENEACA, 
I, ARA, NEA, TATO, OC, INTIM, 
PANARAME.

remember
Simion Bărnuţiu (1808-1864)

 VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro 

Istoric şi estetician, om poli-
tic, conducător al Revoluţiei de 
la 1848 din Transilvania, Simion 
Bărnuţiu s-a născut pe 21 iulie 
1808 la Bocşa, judeţul Sălaj. Şi-a 
făcut studiile primare şi liceale la 
Şimleu Silvaniei şi Carei, apoi la 
Seminarul de la Blaj. 

În 1829, a fost numit profesor 
la Gimnaziul din Blaj, unde a pre-

dat sintaxa şi fi losofi a. Din 1842, 
în fruntea mişcării naţionale a ro-
mânilor ardeleni, a protestat îm-
potriva politicii de maghiarizare 
forţată a populaţiei majoritare. 

Lucrarea sa „O tocmeală de 
ruşine şi o lege nedreaptă“ a con-
stituit un adevărat manifest re-
voluţionar. La declanşarea Revo-
luţiei maghiare, Bărnuţiu a luat 
atitudine faţă de pretenţiile de a 
anexa Transilvania la Ungaria, 
prin celebra „Provocaţiuni“, din 

martie 1848. Ales vicepreşedinte 
al Marii Adunări Naţionale de la 
Blaj [3/15-5/17 mai 1848], Simion 
Bărnuţiu va fi  adevăratul con-
ducător al Comitetului Naţional 
Român de la Sibiu. 

Adept al emancipării politice a 
românilor ardeleni, el s-a pronun-
ţat pentru egalitatea în drepturi a 
tuturor naţiunilor din Transilva-
nia şi a confesiunilor acestora.

După înfrângerea Revoluţi-
ei de la 1848-1849, Bărnuţiu s-a 

refugiat în Moldova, unde a fost 
profesor de fi lozofi e şi drept la 
Universitatea din Iaşi.

A încetat din viaţă pe 28 mai 
1864.  .

România îşi declară 
neutralitatea în 
Primul Război Mondial

21 IULIE 1914  .  ISTORIE

 VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro 

Pe 21 iulie 1914, Consi-
liul de Coroană, întrunit la 
Sinaia, a hotărât adoptarea 
unei politici de neutralita-
te armată a României faţă 
de confl ictul mondial.

 După ce la 15/28 iulie 
1914, s-a declanşat prima 
mare confl agraţie mondi-
ală, asupra României s-au 
exercitat presiuni pentru a 
intra în război atât dintr-o 
tabără, cât şi din cealaltă. 
România încheiase, încă 
din 1883, un tratat de ali-
anţă defensivă cu Austro-
Ungaria.

 La 21/30 august 1914, la 
Sinaia s-a reunit Consiliul 
de Coroană, la care au par-
ticipat, pe lângă membrii 
guvernului, şi o serie de oa-
meni politici din opoziţie. 

Tratatul de alianţă din 
1883 prevedea ca Româ-
nia şi Austro-Ungaria să-şi 
acorde ajutor reciproc în 
cazul unui atac neprovo-

cat.  Liderii politici români, 
în frunte cu prim-minis-
trul Ionel I. C. Brătianu, au 
refuzat intrarea în război 
alături de Puterile Centra-
le. Singurul care a susţinut 
alianţa a fost liderul con-
servator P. P. Carp. Consi-
liul de Coroană a adoptat 
neutralitatea armată.

 Timp de doi ani, Româ-
nia va fi  obiectul a nume-
roase presiuni diplomatice 
din partea marilor puteri 
beligerante, cu scopul 
antrenării ei în război. 
Pentru a o determina să 

intre în război alături de 
Antantă, Franţa, Rusia şi 
Marea Britanie vor face 
promisiuni tot mai ferme 
privind unirea cu statul 
român a provinciilor ro-
mâneşti afl ate sub stăpâ-
nirea austro-ungară. 

În acelaşi timp, Puterile 
Centrale promiteau reve-
nirea Basarabiei la patria 
mamă.

În vara anului 1916, 
România a intrat în con-
fl agraţie, declanşând Răz-
boiul pentru întregirea 
naţională. .

tv
mania
Tristan              
şi... Bianca.              
Poveste                   
de dragoste 
mondenă
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19 12 21 39 1 23

super noroc 3 81196

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/6*) REPORT 38.681,60 359.661,20

II (5/6) 1 60.355,80 -

III (4/6) 77 251,17 -

Fond total de castiguri: 439.357,80 

lo joker

plus noroc 675590

31 8 28 22 40 7

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/5+J) REPORT 28.622,37 20.427.562,31

II (5/5) REPORT 57.244,75 452.548,91

III (4/5+J) 4 22.897,90 -

IV (4/5) 57 803,43 -

V (3/5+J) 189 302,88 -

VI (3/5) 2.470 46,35 -

VII (2/5+J) 2.373 24,12 -

VIII (1/5+J) 11.222 10,71 -

Fond total de castiguri: 21.366.691,59 

SURSA: LOTERIA ROMÂNĂ

â
n
ă loto 6/49

23 49 5 2 41 16

noroc 3 819046

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (6/6) 1 9.720.865,12 -

II (5/6) 6 13.455,49 -

III (4/6) 243 332,23 -

IV (3/6) 5.067 30,00 -

Fond total de castiguri: 10.034.341,06 

19 IULIE 2018

6 1 8 4 5 9 2 3 7

4 7 9 1 3 2 5 8 6

2 5 3 7 6 8 9 4 1

7 2 5 8 4 1 6 9 3

8 3 1 9 2 6 7 5 4

9 6 4 3 7 5 1 2 8

5 4 2 6 1 3 8 7 9

1 9 7 5 8 4 3 6 2
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PODUL 

BRĂILENILOR, 

DISTRACŢIA 

GĂLĂŢENILOR
PAMFLET. Autorităţile locale 

din Brăila susţin că lucrările la podul 

peste Dunăre vor începe mai devreme 

şi au publicat deja primele imagini în 

care se vede cum se construieşte... în 

altă parte. > pag. 09 

KARATEKA  

GĂLĂŢENI, 

REMARCAŢI                        

LA SIBIU
CAMPIONI. Karateka gălăţeni 

de la clubul Kamikaze Dojo (antrenori 

Viorel Popovici și Dan Pelin) au obţinut 

rezultate excelente la Campionatul 

European Open de karate kyokushin, 

care a avut loc la Sibiu. > pag. 07

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna  16 - 21 iulie 2018

Bani GREI cuBani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

28 sâmbătă

16 - 21 iulie 2018
28

„Doiniţa Covurluiului“ 
ne-a dus numele până departe

SPECTACOL APRECIAT ÎN MUNTENEGRU  .  FESTIVAL

 VICTOR CILINCĂ
victor@viata-libera.ro 

 Însoţiţi de inimoşii coregrafi  

Mihaela şi Ion Horujenco, 

sufl etul acestei frumoase 

continuităţi a tradiţiilor locale, 

tinerii Ansamblului Folcloric 

„Doiniţa Covurluiului“, formaţie 

care a devenit o adevărată 

marcă de export gălăţeană, 

au lăsat o impresie puternică, 

între  25 şi 29 iunie, la Festivalul 

Internaţional de Folclor 

din oraşul Bar, Republica 

Muntenegru, la care au 

participat ansambluri de gen din 

Muntenegru, Polonia, Ucraina, 

Macedonia şi, tot din România, 

cel din Topoloveni-Argeş. 

Trupa, care este obişnuită deja 
cu succesele înregistrate peste 
hotare, a primit acum o diplomă 
de excelenţă şi aplauzele publicu-
lui, pentru toate jocurile prezen-
tate impecabil, pe tema centrală 
„Hora de Sânziene“, sărbătoare 
importantă din calendarul po-
pular românesc. În a doua zi a 
festivalului, desfăşurat pe faleza 
din Petrovac, la Marea Adriatică, 
gălăţenii au ilustrat în faţa unui 
public numeros aceeaşi temă, însă 
cu folclor din întreaga Moldovă. 
După încheierea festivalului, ar-
tişti români şi străini, împreună 
cu publicul, s-au prins… într-o 

horă moldovenească, lăsând astfel 
amintiri puternice.

 Au plăcut mai cu seamă fasci-
nantele măşti populare ale maes-
trului Paul Buţa. Care nu a putut 
fi  însă acum alături de ceilalţi ar-
tişti din trupa gălăţeană, pentru 
că actorul etnograf a însoţit în 
Olanda o echipă a Muzeului Satu-
lui „Dimitrie Gusti“. Lumea este 
mare chiar şi pentru un oraş mare 
precum Galaţiul, cu artiştii săi.

 Calitatea înaltă a folclorului 
conservat şi interpretat de ai noş-
tri este demonstrată şi prin im-

portantul premiu primit apoi în 
ţară de către ansamblu, la prima 
ediţie a Festivalului Concurs Naţi-
onal pentru Copii şi Tineret „Dor 
românesc“, organizat la Bistriţa, 
între 4 şi 7 iulie, de Consiliul Ju-
deţean Bistriţa-Năsăud şi Centrul 
Judeţean de Cultură bistriţean. E 
vorba despre Premiul de Auten-
ticitate, acordat de juriul format 
din specialişti din Bucureşti, Cra-
iova, Baia-Mare şi Deva. „Un pre-
miu important, care ne bucură şi 
ne onorează, situându-ne printre 
primele cinci ansambluri din 

competiţie. Dorim să mulţumim 
SC Dunărea SA pentru sprijinul 
material acordat, care a făcut po-
sibilă participarea ansamblului 
la  festival“, ne-a declarat doamna 
Horujenco. Astfel, un grup de 
25 de membri ai ansamblului 
gălăţean a concurat alături de 
18 ansambluri de copii şi tineret 
din toate zonele etnografi ce din 
ţară: Suceava, Neamţ, Constanţa, 
Brăila, Ialomiţa, Cluj, Sibiu, Satu-
Mare, Bistriţa. Gălăţenii au adus 
pe scenă tot Sânzienele, cele din 
Moldova de Sud. .

Economiseşti 

225 lei/an!
Un ziar total.

Abonamentele se pot 

face la chioşcurile 

„Viaţa liberă”, până 

pe data de 28 a 

fi ecărei luni, sau la 

factorii poştali.

Abonează-te!
cu doar 33 de lei/lună!

Gălăţenii, defi lând pe „Croazeta“ Gălăţenii, defi lând pe „Croazeta“   uu

de la Bar, la Adriaticade la Bar, la Adriatica
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